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Co je nového ve městě? 

Na to, co je nového 
v Broumově, jsem se zeptal 
pana starosty Milana 
Kotrnce a pana 
místostarosty 
Kamila Slezáka. 
Jejich odpovědi spolu 
s fotodokumentací 
zveřejňujeme

Bylo dokončeno hřiště v Olivětíně.  Ve-
řejnosti bude zpřístupněno na jaře. O jeho 
provoz a údržbu se bude starat nový správce. 
Věříme, že občané Olivětína budou hřiště 
využívat a že jim bude dobře sloužit. Obnova 
stála přesně 889 407,-Kč.

Parkoviště na Spořilově bylo také do-
končeno. Záhony dosázeny, vyznačeno vodo-
rovné dopravní značení a již slouží veřejnosti.  
Stálo 1.110 779,- Kč.

Práce na cyklostezce jsou v plném prou-
du. Po terénních úpravách se naváží štěrk, 
podklad se hutní a pod klášterem již probíhají 
dlažební práce. Dlažba musela být v této části 
položena na základě požadavků památkové 
ochrany. Dodávám, že to po otevření cyklo-
stezky v těchto místech bude asi trochu drn-
cat.

Dokončuje se oprava spadlé části hradeb 
u hladomorny. Dokončení akce zřejmě ovliv-
ní povětrnostní podmínky. Snímek ukazuje 
současný stav.

Kluziště u ULITY již stojí. Instalace pro-
běhla úspěšně. Technické služby se zaslouži-
ly o výkopové práce, aby mohl být proveden 
protlak pod komunikací a protaženy kabely k 
rozvaděči. Akce zdárně pokračuje a uvedení 
kluziště do provozu před Vánocemi se zdá být 
reálné.

Snímkem se vracíme do Olivětína, kde  
v Alšově ulici byl dokončen chodník. Dodláž-
děná část stála 455 500,- Kč. Také druhá stra-
na ulice by si zasloužila nový chodník, ale vše 
je o penězích…

Roky oddalované dláždění v Růžové uli-
ci je téměř hotovo. Dokončuje se dlažba v její 
horní části. Chválíme dobře odvedenou práci 
dlaždičů, a tedy i dodavatelskou firmu. Škaro-
hlídi, kteří tvrdili, že ulice nepůjde vydláždit, 
se mohou osobně nebo na snímku přesvědčit, 
že to šlo a že to dokonce i docela dobře vypa-
dá. Dodávám, že zase jedna strašidelná část  
v centru města zmizela. 

A. Obst

Víte, že
- postupné obnovování vánoční výzdo-

by ve městě (v rámci finančních možností)  
Technickými službami pokračuje? Opět bu-
dou vánoční stromy i v Olivětíně a na Kři-
nickém sídlišti. Na Mírovém náměstí bude 
vánočním stromem jedle, kterou daroval pan 
Jiří Martinec ze Šonova čp. 81. Děkujeme mu 
a věříme, že krásný strom přinese i slavnostní 
atmosféru do našich myslí.

- v Broumově pracují dva asistenti Měst-
ské policie? Jsou vidět před osmou hodinou 
na křižovatkách, kde dohlížejí na bezpečnost 
školáků, ale podílí se i na dalších akcích.

- v pátek 1. 11. bylo obnoveno veřejné 
osvětlení uprostřed autobusového nádraží? 
Po dlouhých čtyřech letech byla závada nale-
zena a odstraněna. Sláva!

- bylo provedeno dodláždění chodníku  
u schodů k hotelu Manor? Na základě poža-
davků občanů je zajistili dlaždiči Technických 
služeb. Nebezpečí úrazu tak bylo odstraněno.

- byly opraveny schody u nemocnice? 
Také práce TS. Chválíme.

- byla objevena černá skládka u kontejne-
rů na křižovatce ve V.  Vsi? Pachatel si křižo-
vatku spletl se sběrným dvorem a navozil sem 
suť ze stavebních prací ve svém bytě. Tuší se, 
kdo to byl, a záležitost odpovědné orgány řeší.

- Technické služby opravily delší dobu 
propadlou část ulice Na Výsluní?

- dříve kritizované macešky jako květino-
vá výzdoba se líbí? Líbí se tolik, že jsou velmi 
často vyďoubávány a odnášeny do soukro-
mých zahrádek. Bez komentáře.

- si někteří občané vymysleli novou zába-
vu? V čem spočívá? Svážete k sobě dvě (po-
kud možno vlastní) boty, vynesete je na ulici, 
kde je hodíte přes dráty. Je to zřejmě velice 
veselé a legrační, zkrátka k popukání. Kaž-
dá činnost v sobě ale nese trochu rizika. Tato 
„zábava“ vám může vynést mastnou pokutu. 
Mezi 10. a 20. listopadem takto odstraňovaly 
Technické služby již tři páry bot.

- byla provedena kontrola provozovny Re-
staurace u hřbitova? Provedl ji Živnostenský 
úřad, Inspektorát práce, Správce daní a po-
platků a Městská policie. Zjištěné nedostatky 
jsou v řešení.

- k 30.9.2013 mělo město Police nad Me-
tují 4.245 obyvatel? Broumov měl ke stejné-
mu datu 7.793 obyvatel.

Všem čtenářům přeji veselé Vánoční svát-
ky, zdraví a pohodu.

A. Obst

Broumovské noviny   
po přijetí novely  

tiskového zákona
Od 1. listopadu platí novela tiskového zá-

kona, která upravuje pravidla pro vydávání 
radničních a krajských periodik. Podle této 
novely má vydavatel povinnost poskytovat 
objektivní a vyvážené informace o územním 
samosprávném celku a poskytovat dosta-
tečný (přiměřený) prostor pro sdělení, která 
vyjadřují názory členů zastupitelstva územ-
ního samosprávného celku, týkající se tohoto 
územního samosprávného celku.

Jestliže není příliš jasné, jak a kdo bude 
posuzovat míru objektivity a vyváženosti 
otištěných informací, pak příkaz poskytovat 
přiměřený prostor k vyjádření všem zastupi-
telům, tedy i opozici,  je jednoznačný a jen těž-
ko může být zpochybňován nebo obcházen. 

Naše Broumovské noviny s touto nove-
lou nebudou mít problém, protože jsme byli 
vždy otevřeni všem názorům a nikdy jsme ne-
připustili cenzuru neanonymních a dobrým 
mravům neodporujících příspěvků. Již za 
starostování Zdeňka Streubela jsme v Brou-
movském zpravodaji zavedli praxi zveřejňo-
vání textů opozičních zastupitelů a neporušili 
jsme ji ani v případech, kdy byla tato možnost 
zneužita některými mimořádně ambiciózní-
mi jedinci k demagogickým útokům.

Broumovské noviny považujeme za pro-
stor k vyjádření všech názorů, návrhů a kri-
tických připomínek k životu v našem městě. 
Na jejich zaměření nemusíme proto nic měnit 
ani po přijetí novely tiskového zákona.

 Čas od času se vyskytnou anonymní hla-
sy, že Broumovské noviny jsou vydávány sta-
rými lidmi, kteří nerozumí dnešnímu světu  
a jsou prý již dávno „mimo mísu“. Je jim vy-
týkáno, že nedávají možnost mladým lidem  
k jejich seberealizaci, že zabírají prostor, 
který měli dávno uvolnit, že prostě zaclánějí. 
Sám za sebe mohu prohlásit, že rád zmizím 
ve chvíli, kdy budu  mít jistotu, že  je tady ně-
kdo, kdo bude nevděčnou činnost spojenou  
s redakcí a grafickou úpravou Broumovských 
novin vykonávat lépe. 

Těm, kteří mají dojem, že se jim nedostává 
příležitosti, opakovaně nabízíme naše strán-
ky. Nevymlouvejte se na staré, neskuhrejte, 
vystupte ze své anonymity a pište!  Jestliže 
jste skutečně mladí a progresívní, máte své 
názory a jste schopni je formulovat a obhájit, 
nebudete mít problém s ovládnutím scény.                                                         

M. Otte
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Jednání Rady města Broumova č. 79
ze dne 23. října 2013

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Fröde, 
pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, pan Arnošt Obst a Ing. Eva 
Blažková, MPA- tajemnice

Omluveni:   MUDr. Jiří Veselý
Pozdější příchod:  ---------------------- 
Dřívější odchod: ----------------------
Hosté: Ing. Ivo Poukar, Ing. Marek Tabašek – zástupci společnos-

ti ČEZ ENERGO, s.r.o., Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru 
SMM, Bc. Lucie Lesáková – vedoucí organizační složky Kultura a in-
focentrum, Bc. Jana Rousková – vedoucí finančního odboru, Ing. Aleš 
Kitler – vedoucí odboru školství, Bc. Hejnišová – ředitelka TS města 
Broumov,

Ověřovatel: pan Pavel Fröde  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Začátek jednání: 13:10 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté
předložil návrh programu:
1. Spolupráce se společností ČEZ ENERGO, s.r.o.
2. Majetkové záležitosti
3. Rozpočtové změny roku 2013
4. Investiční záležitosti
5. Školství
6. Výběrová řízení
7. Plán zimní údržby místních komunikací pro období 
             2013/2014
8. Různé

Návrh programu byl schválen  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/79/13 ČEZ ENERGO, s.r.o.
Předkladatel: místostarosta 
RM bere na vědomí stav realizace výstavby kogenerační jednotky 

na Křinickém sídlišti a nabídku na rozšíření spolupráce.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

02/79/13 Majetkové záležitosti 
 Předkladatelka: vedoucí odboru správy majetku města

1. Prodej Polákových domů č.p. 185 a st.p.č. 201 v k.ú. Velká Ves 
u Broumova

RM doporučuje ZM schválit prodej Polákových domů č.p. 185 a st.
p.č. 201, která bude rozdělena geometrickým plánem na  st.p.č. 201/1 
o výměře 211 m2 a st.p.č. 201/2 o výměře 167 m2, vše v k.ú. Velká Ves u 
Broumova, -----------------------

za ------ nabízenou cenu 951.000,- Kč do ------  výlučného vlast-
nictví a uzavření smlouvy o smlouvě budoucí kupní ke st.p.č. 201/1 
o výměře 211 m2, st.p.č. 201/2 o výměře 167 m2 a k budově bez č.p./
ev. na st.p.č. 201/2, vše v k.ú. Velká Ves u Broumova. Kupující bude 
v kupní smlouvě zavázán ke splnění podmínek v -------- nabídce – k 
provedení prací na rekonstrukci budovy ve výši 300 tis. Kč ve lhůtě tří 
let, s uvedením smluvní pokuty ve stejné výši jako závazek. Splatnost 
kupní ceny bude sjednána do 23. prosince 2013. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2. Prodej Polákových domů č.p. 186 a st.p.č. 202 v k.ú. Velká Ves 
u Broumova

RM doporučuje ZM schválit prodej Polákových domů č.p. 186  
a st.p.č. 202, která bude rozdělena geometrickým plánem na  st.p.č. 

202/1 o výměře 206 m2 a st.p.č. 202/2 o výměře 165 m2, vše v k.ú. 
Velká Ves u Broumova, ---------------------- za ----- nabízenou cenu 
1.000.000,- Kč do ------- výlučného vlastnictví a uzavření smlouvy o 
smlouvě budoucí kupní ke st.p.č. 202/1 o výměře 206 m2, st.p.č. 202/2 
o výměře 165 m2 a k budově bez č.p./ev. na st.p.č. 202/2, vše v k.ú. Vel-
ká Ves u Broumova.

Kupující bude v kupní smlouvě zavázán ke splnění podmínek v ---
--- nabídce ve lhůtě tří let. Splatnost kupní ceny bude sjednána do 23. 
prosince 2013. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3. Smlouva o právu k provedení stavby
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Přípojka vo-

dovodu pro areál Hotelu Veba“, mezi městem Broumov a společnos-
tí VEBA, textilní závody a.s., se sídlem Přadlácká 89, Broumov, IČO 
45534276 dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

4. Záměr pronájmu
RM schvaluje záměr pronájmu budovy a mont. komínu Spořilov 

(kotelna Spořilov) bez č.p./ev. stojící na st.p. č. 1508 o výměře 1934 
m2, části budovy  (kotelna Křinická) o výměře 200 m2  stojící  na st.p.č. 
1031, budovy ( kotelna Olivětín) o výměře 259 m2 stojící na st.p.č. 997, 
výměníkové stanice energo Dělnické domy o výměře 317 m2 stojící na 
st.p.č. 1612, části budovy č.p. 227 Střelnice stojící na st.p.č. 495/1 se 
zabudovanou technologií, části budovy č.p. 56 stojící na st.p.č. 208 se 
zabudovanou technologií, teplovodních kanálů k nemocnici, na sídli-
šti Spořilov a rozšíření teplovodu Broumov - sídl. Spořilov vše v k.ú. 
Broumov.  

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0

5. Majetková komise
RM bere na vědomí zápis z jednání majetkové komise č. 31 ze dne 

14.10.2013. 
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0

03/79/13 Rozpočtové změny roku 2013
Předkladatelka: vedoucí finančního odboru

1. Návrh rozpočtových změn roku 2013
RM doporučuje ZM schválit rozpočtové změny roku 2013 dle 

předloženého návrhu.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0

2. Vyřazení majetku 
RM schvaluje vyřazení zastaralého serveru HP ML 310 z majetku 

Základní školy Hradební na základě předložené žádosti.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

04/79/13 Investiční záležitosti
Předkladatel: místostarosta

1. Dodávka zemního plynu pro město Broumov a jeho příspěv-
kové organizace

RM schvaluje zadávací dokumentaci a pokyny pro zpracování 
veřejné zakázky zadávané v certifikovaném elektronickém nástroji 
podle § 149 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů „Dodávka zemního plynu pro město Broumov 

a jeho příspěvkové organizace“ dle předlohy.
RM schvaluje výzvu k podání nabídky veřejné zakázky zadá-

vané v certifikovaném elektronickém nástroji podle § 149 zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů 
„Dodávka zemního plynu pro město Broumov a jeho příspěvkové or-
ganizace“ dle předlohy.
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RM schvaluje smlouvu o společném postupu zadavatelů při cen-
tralizovaném zadávání veřejné zakázky zadávané v certifikovaném 
elektronickém nástroji podle § 149 zákona č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů „Dodávka zemního 
plynu pro město Broumov a jeho příspěvkové organizace“ dle před-
lohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0

2. Víceúčelové školní hřiště v areálu Tužme se – dodatek č. 1
RM schvaluje dodatek č. 1 smlouvy s firmou ADONIS PROJEKT 

spol. s.r.o., Jižní 870, 50003 Hradec Králové na zpracování projektové 
dokumentace pro územní a stavební řízení ve sloučeném řízení k za-
kázce „Víceúčelové školní hřiště v areálu Tužme se v Broumově“ dle 
předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3. Rekonstrukce DDM Ulita – příprava pro výtah
RM souhlasí s provedením stavebních úprav pro výtah při rekon-

strukci DDM Ulita Broumov dle předlohy.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

05/79/13 Školství

1. Ceny stravného ve výdejnách základních škol
Předkladatel: starosta
RM schvaluje od 01.01.2014 zvýšení ceny oběda o 1,50 Kč ve vý-

dejnách ZŠ Hradební a ZŠ Masarykova s tím, že 1,- Kč bude hrazena 
strávníkem a 0,50 Kč z rozpočtu města. Cena oběda se zvyšuje na zá-
kladě žádosti provozovatele, spol. s r.o. GHT zařízení školního stra-
vování, jež doložila opodstatněné zvýšené náklady oproti kalkulované 
ceně oběda. Celková cena oběda pro strávníky ve věku 7 – 10 let bude 
navýšena z 24,- Kč na 25,- Kč a pro strávníky ve věku 11 a více let bude 
navýšena z 28,- Kč na 29,- Kč. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2. Strategický rozvojový plán města Broumov
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM bere na vědomí informace vedoucího odboru školství o na-

plňování cílů Strategického rozvojového plánu města Broumov ze 
strany odboru školství a o stavu plnění úkolů. RM bere na vědomí Do-
datek č. 3 ke Koncepci výchovně vzdělávací soustavy v Broumově dle 
předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

06/79/13 Výběrová řízení
1. Výzva k podání nabídky na zakázku „Zajištění dvou divadelně 

– hereckých workshopů   vč. uměleckých konzultací a vedení“ Před-
kladatelka: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum.

RM schvaluje výzvu k podání nabídky k malé zakázce města pod 
názvem „Zajištění dvou divadelně – hereckých workshopů vč. umě-
leckých konzultací a vedení“, realizovanou v rámci mikroprojektu 
„Žijeme v regionu Broumovsko & Noworudsko“ a seznam oslovených 
firem dle předlohy.

RM ustavuje výběrovou komisi pro zakázku „Zajištění dvou diva-
delně – hereckých workshopů vč. uměleckých konzultací a vedení“, 
realizovanou v rámci mikroprojektu „Žijeme v regionu Broumovsko 
& Noworudsko“ a jmenuje její členy ve složení: Milan Kotrnec (před-
seda), Bc. Lucie Lesáková, Ing. Jana Durdincová.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2. Zakázka „Dieselový agregát – Budova III“
Předkladatel: starosta
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení zakázky „ Dieselo-

vý agregát – Budova III“  firmu FOGO Industry s.r.o., IČO 29386721, 
Paličková 30, 709 00 Ostrava – Nová Ves, a to na základě doporučení 
hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou FOGO Industry s.r.o., IČO 
29386721, Paličková 30, 70900 Ostrava – Nová Ves na realizaci za-
kázky „Dieselový agregát – Budova III“ dle  předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

07/79/13 Plán zimní údržby místních komunikací 2013/2014
Předkladatelka: ředitelka TS města Broumov
RM schvaluje „Plán zimní údržby místních komunikací na období 

2013/2014“ dle předlohy. 
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

08/79/13 Různé

1. Komise stavební a pro regeneraci památek
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise stavební a pro regene-

raci památek č. 2 ze dne 07.10.2013.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2. Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis bytové komise č. 32/2013 ze dne 

15.10.2013.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3. Smlouva o zapůjčení psa pro potřeby MP Broumov
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje smlouvu s Jaroslavem Korityákem, bytem Otovice 

44, o zapůjčení psa pro potřeby Městské policie Broumov dle předlohy 
se zapracováním připomínek radních.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

Ukončení jednání: 17:50 hod. 
Termín následujícího jednání RM: 
středa 13. listopadu 2013 od 13:00 hod.
Zapsala: Jitka Nigrinová
Ověřovatel: pan Pavel Fröde    
Ověřeno dne:    .……………..…..

Milan Kotrnec  Kamil Slezák
starosta  místostarosta

Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.

Omezení provozní doby 
Městského úřadu Broumov 

v závěru roku 2013 
Vážení občané, 
oznamujeme Vám tímto, že Městský úřad Brou-

mov bude z provozních důvodů v pátek dne 27. 12. 
2013 a v úterý dne 31. 12. 2013 uzavřen. 

Pouze v úterý dne 31.12.2013 bude do 14.00 hodin 
pro veřejnost otevřen úsek výměny řidičských průka-
zů odboru dopravy (přízemí vlevo - budova III). 

V pondělí dne 23.12.2013 a 30.12.2013 bude měst-
ský úřad pro veřejnost fungovat v běžném pracovním 
režimu.  Děkujeme za pochopení. 

Zároveň mi dovolte popřát Vám všem do nového 
roku hodně zdraví, spokojenosti a úspěchů v osobním 
i pracovním životě. 

 Ing. Eva Blažková, MPA 
  tajemnice MěÚ 
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Přítomni:  pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel 
Fröde, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, pan Arnošt Obst  
a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice

Omluveni:   MUDr. Jiří Veselý
Pozdější příchod:  ---------------------- 
Dřívější odchod: ----------------------
Hosté: Ing. Gabriela Vytlačilová – referentka odboru finančního 

a školství, Mgr. Vlasta Šrottová – ředitelka ZŠ Masarykova, pan Vla-
dimír Vondrouš – ředitel ZŠ Hradební, Bc. Lucie Lesáková – vedoucí 
organizační složky Kultura a infocentrum, Ing. Miloš Andrš – vedoucí 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví, paní Jiřina Trnovská – koordi-
nátorka inkluzívních nástrojů

Ověřovatel: pan Arnold Vodochodský (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)
Začátek jednání: 13:05 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu:
1. Školství
2. Majetkové záležitosti
3. Výběrová řízení
4. Počet zaměstnanců města pro rok 2014
5. Evaluační zpráva 2013 k projektu „Rozvoj sociálních služeb 

pro město Broumov“
6. Kontrola usnesení
7. Různé
Návrh programu byl schválen.  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

PRůBěh JEDNáNí a PŘIJaTá USNESENí
 
01/80/13 Školství
Předkladatelka: vedoucí odboru finančního a školství 
RM bere na vědomí výroční zprávy Masarykovy základní ško-

ly Broumov a Základní školy Hradební Broumov za školní rok 
2012/2013 dle předlohy.

RM bere na vědomí informace ředitelky Masarykovy základní 
školy Broumov Mgr. Šrottové a ředitele ZŠ Hradební Broumov pana 
Vondrouše o činnosti škol.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

02/80/13 Majetkové záležitosti 

1. Smlouva o právu k provedení stavby
Předkladatelka: vedoucí odboru správy majetku města
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Broumov, 

Křinická přel. Vn, TS – NA0600ČEZ E“, mezi městem Broumov a 
společností ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín, Teplická 874/8, IČO 
24729035 dle předlohy.

 Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2. Prodej nemovitosti Polákovy domy  č.p. 185 v k.ú. Velká Ves  
u Broumova – úkol ze ZM č. 25 – dopracování kupní smlouvy Před-
kladatelka: vedoucí odboru správy majetku města RM bere na vědo-
mí změny provedené v kupní smlouvě (prodej nemovitosti, Polákovy 
domy č.p. 185 v k.ú. Velká Ves u Broumova), dle parametrů stanove-
ných ZM (viz usnesení ZM č. 25 ze dne 30.10.2013) dle předlohy. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3. Žádost o bezúplatnou výpůjčku sportovní haly
Předkladatel: starosta
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sportovní haly na Spořilo-

vě (prostory sportoviště) pro TJ Slovan Broumov – fotbalový oddíl 
- starší přípravka, za účelem uspořádání turnaje „Čertovský pohár“ 

Jednání Rady města Broumova č. 80
 ze dne 13. listopadu 2013

dne 15.12.2013. Provozní náklady na tuto akci budou hrazeny z pro-
středků RM.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

4. Pravidla pro půjčování elektrocentrály
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje pravidla pro půjčování elektrocentrály ze strany 

města, stanovené ve   smlouvě dle předlohy. 
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

03/80/13 Výběrová řízení

1. Zakázka „Zajištění dvou divadelně – hereckých workshopů 
vč. uměleckých konzultací  a vedení“

Předkladatelka: vedoucí organizační složky Kultura a infocent-
rum

RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení zakázky „Zajiště-
ní dvou divadelně – hereckých workshopů vč. uměleckých konzulta-
cí a vedení“, realizovanou v rámci mikroprojektu „Žijeme v regionu 
Broumovsko & Noworudsko“, reg. č.: CZ.3.22/3.3.02/13.03701, do-
davatele Tomáše Cirkla, Sídliště Křinické 205, 550 01 Broumov, IČO 
62018116, a to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s dodavatelem Tomášem Cirklem, Sídliště 
Křinické 205, 550 01 Broumov, IČO 62018116 na realizaci zakázky 
„Zajištění dvou divadelně – hereckých workshopů vč. uměleckých kon-
zultací a vedení“, realizovanou v rámci mikroprojektu „Žijeme v regi-
onu Broumovsko & Noworudsko“, reg. č.: CZ.3.22/3.3.02/13.03701 
dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0

2. Zakázka „Dodávka zemního plynu pro Město Broumov  
a jeho organizace“ – ustavení výběrové komise a jmenování členů 

Předkladatel: místostarosta
RM ustavuje výběrovou komisi pro veřejnou zakázku zadáva-

nou v certifikovaném elektronickém nástroji podle § 149 zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, 
„Dodávka zemního plynu pro Město Broumov a jeho organizace“  
a jmenuje její členy ve složení: Bc. Markéta Ševčíková, Ing. Veronika 
Karchňáková – KDV CZECH v.o.s., Olomouc, pan Milan Kotrnec, 
pan Kamil Slezák, Mgr. Jiří Ringel (pan Arnold Vodochodský, pan Pa-
vel Fröde, pan Arnošt Obst, MUDr. Jiří Veselý - náhradníci).

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0

04/80/13 Počet zaměstnanců města pro rok 2014
Předkladatelka: tajemnice MěÚ
RM schvaluje pro rok 2014 celkový počet zaměstnanců v obecním 

úřadu v počtu 65. 
RM schvaluje pro rok 2014 celkový počet zaměstnanců v organi-

začních složkách města v počtu 12,9.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

05/80/13 Evaluační zpráva 2013 k projektu „Rozvoj sociál-
ních služeb pro město Broumov“

Předkladatel: vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví
RM bere na vědomí Evaluační zprávu 2013 k realizaci projektu 

„Rozvoj sociálních služeb pro město Broumov“ dle předlohy.
 Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

06/80/13 Kontrola usnesení
Předkladatelka: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu usnesení.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0
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V Broumově  vybudovali  tři nová stanoviště  pro tříděný odpad
Zájem o třídění odpadů stoupá i na východě Čech. V Broumově si dokonce vyžádali rozšíření sběrných míst. 

V ulicích města se objevilo osm nových kontejnerů na papír, plast i sklo a vznikla tak tři úplně nová sběrná místa.  
A další ještě zřejmě přibudou. 

Město Broumov získalo nové kontejnery díky spolupráci s autorizovanou obalovou společností EKO-KOM, 
a.s., která obcím začleněným do systému EKO-KOM zdarma zapůjčuje sběrné nádoby na tříděný odpad. V říjnu 
do Broumova zamířily čtyři kontejnery na plast, tři na barevné sklo a jeden na papír. Kromě takto získaných ná-
dob však chce město investovat i vlastní finanční prostředky na další zahušťování sběrné sítě. „Snažíme se, aby 
donášková vzdálenost ke kontejnerům na tříděný odpad byla co nejkratší. Zároveň řešíme i skutečnost, že některá 
sběrná místa jsou přeplněná a musíme je rozšířit. Ukazuje to, že zájem o třídění odpadů stále roste,“ řekla Marcela 
Žouželková z odboru životního prostředí Městského úřadu v Broumově. Město již dříve vyměnilo staré a nevyho-
vující nádoby na sběr skla za nové kontejnery a nabídlo občanům také sběr elektroodpadů a textilu. 

„Průměrná vzdálenost k nejbližšímu sběrnému místu tříděného odpadu je v České republice 102 metrů. Díky 
tomu má podmínky ke třídění až 99% obyvatel, ale aktivně tuto možnost využívá 70% obyvatel. Věříme, že právě 
díky spolupráci s obcemi a městy dokážeme tento podíl zvýšit,“ říká Jiří Záliš, regionální manažer EKO-KOM, 
a.s., který jednu z forem spolupráce s městy přiblížil: „EKO-KOM obcím zapojeným do systému nabízí bezplatnou 
zápůjčku kontejnerů o objemu 1100 litrů na sběr papíru a plastů či sklolaminátové zvony na sklo o objemu 1500, 
případně 2100 litrů. Stačí vyplnit tzv. poptávkový list.“

Více informací o projektech EKO-KOM naleznete na www.cistykraj.cz a www.jaktridit.cz. 

Kontakt:
Ing. Jiří Záliš, regionální manažer EKO-KOM, a.s.
Tel.: 602 249 839, E-mail: zalis@ekokom.cz

07/80/13 Různé
Předkladatel: starosta
1. Uzavření veřejnoprávní smlouvy
RM bere na vědomí žádost obcí Jetřichov a Hynčice o uzavření ve-

řejnoprávní smlouvy na projednávání přestupků mezi městem Brou-
mov a obcemi Jetřichov a Hynčice. 

RM ukládá vedoucí správního odboru připravit návrh veřejno-
právních smluv na projednávání přestupků mezi městem Broumov a 
obcemi Jetřichov a Hynčice.  Termín: ihned

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2. Komise pro zahraniční spolupráci
RM bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spolu-

práci č. 8 ze dne 29.10.2013.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3. Komise SPOZ
RM bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ č. 10 ze dne 

30.10.2013.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

4. Dopravní komise
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí zápis z jednání dopravní komise č. 5 ze dne 

30.09.2013.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

5. Program zasedání zastupitelstva
Předkladatel: starosta
RM schvaluje program zasedání zastupitelstva města dne 

04.12.2013 dle předlohy.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

6. Materiály projednané radou města bez přijatého usnesení 
(navržená usnesení zamítnuta)

Předkladatel: starosta
a) Žádost o bezúplatnou výpůjčku KD Střelnice – výuka společen-

ského tance
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku KD Střelnice za účelem výu-

ky společenského tance v rozsahu dle předlohy.
Hlasování: pro: 3, proti: 2 (p. Vodochodský, p. Slezák), zdržel se: 

1 (p. Fröde)
b) Žádost o finanční příspěvek 20 tis. Kč na nákup tanečních kos-

týmů 
RM schvaluje příspěvek ve výši 20 tis. Kč na nákup tanečních kos-

týmů dle předložené žádosti.
Hlasování: pro: 3, proti: 2 (p. Vodochodský, p. Slezák), zdržel se: 

1 (p. Fröde)

Ukončení jednání: 17:40 hod. 

Termín následujícího jednání RM: středa 27. listopadu 2013 od 
16:00 hod.

Zapsala: Jitka Nigrinová    
………………………………….

Ověřovatel: pan Arnold Vodochodský  
………………………………….

Ověřeno dne:    .……………..…..

Milan Kotrnec  Kamil Slezák
starosta  místostarosta
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Každý z nás se může někdy dostat do ne-
příznivé sociální situace, kdy mu hrozí ztráta 
bydlení či již o bydlení přišel. Nemá-li rodin-
né zázemí, které by mu situaci pomohlo řešit, 
může se ocitnout bez přístřeší – takzvaně „na 
ulici“. Vzniku této situace zpravidla před-
chází současně více problémů, především 
ztráta zaměstnání, dlouhodobá nezaměst-
nanost, špatná finanční situace, pohledávky, 
exekuce, špatné hospodaření s finančními 
prostředky, neplacení nájemného, neshody 
v rodině, závislost na návykových látkách, 
trestná činnost, gamblerství apod. Takových-
to osob přibývá v celé republice a ani naše 
město Broumov není výjimkou. I zde se vy-
skytují osoby bez přístřeší či bezprostředně 
ohrožené ztrátou střechy nad hlavou. 

Primárně se těmito osobami ze zákona 
zabývá  městský úřad, odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví, prostřednictvím sociálního 
kurátora pro dospělé a sociálních pracov-
níků obce.  Důležité je proto vědět, že pro 
tyto osoby tu POMOC EXISTUJE a je vždy 
těmto osobám nabízena! K tomu je však 
nezbytná součinnost těchto osob, které 
samy musí chtít něco na své situaci změnit 
a aktivně spolupracovat  se sociálními pra-
covníky na řešení jejich nepříznivé sociální 
situace. 

Aktuálně evidujeme patnáct výše zmiňo-
vaných osob ve věku od 19 do 58 let. Čtrnáct 
z nich užívá různé byty či prostory ve městě 
(nikoliv ve vlastnictví města) často neopráv-
něně, případně střídají přístřeší po známých, 
a tudíž se kdykoliv mohou ocitnout bez stře-
chy nad hlavou. Jedna osoba je bez přístřeší,  
přičemž nejčastěji pobývá na území hlavního 
města Prahy a do Broumova zavítá poměrně 
zřídka. Většina těchto osob je nezaměstnaná, 
doplácená dávkami pomoci v hmotné nouzi. 
Některé jsou invalidní a pobírají buď důcho-
dové dávky, nebo rovněž sociální dávky po-
moci v hmotné nouzi od úřadu práce. Zpra-
vidla vedou rizikový způsob života, u většiny 
ovlivňovaný závislostmi na návykových lát-
kách, především alkoholu. Závislost se pro 
ně stává základní životní potřebou, kterou 
přednostně uspokojují a nepociťují nutnost 
ji jakkoliv léčit. Velkým problémem je jejich 
zadluženost. Většina z nich má řadu finanč-
ních pohledávek nejen u Města Broumov 
(nedoplatky za nájmy, služby, odpady, pokuty 
apod.), ale i dalších věřitelů, o nichž obvykle 
již nemají ani povědomost, tudíž je nijak sami 
neřeší. 

Se všemi zmiňovanými osobami pra-
covníci sociálního odboru navazují kontakt  
a všem byla nabízena pomocná ruka ze stra-
ny města. Nabízena je zejména pomoc s ře-
šením bydlení prostřednictvím pobytových 

sociálních služeb v azylových zařízeních či 
zajištění ubytování na ubytovnách a návazně 
i získání sociálních dávek na úhradu bydlení. 
Hlavním problémem v této oblasti je dostup-
nost  těchto služeb pro občany Broumova, 
jelikož Město Broumov nemá k dispozici 
vlastní azylové či sociální ubytovny tak, jak 
to mají větší města. Město Broumov disponu-
je pouze jedinou ubytovnou pro jednotlivce  
s omezenou kapacitou, jež je neustále napl-
něna. Proto je nutno tyto osoby odkazovat na 
ubytovací zařízení v rámci Královéhradecké-
ho kraje. Takovéto  možnosti ubytování jsou 
však často odmítány vzhledem k jejich vzdá-
lenosti od města Broumova i skutečnosti, 
že se jedná pro klienty o neznámé prostředí, 
které často špatně přijímají. Navíc v zaříze-
ních soc. služeb i ubytovnách klient zpravidla 
sdílí společný pokoj s více uživateli v obdobné 
sociální situaci, se kterými se nezná. To vše 
bývá zásadním důvodem pro odmítnutí dané 
pomoci. Problémem pro ně často bývá i po-
vinnost dodržování určitého režimu, na který 
nejsou navyklí a který je v daných zařízeních 
stanoven vnitřními směrnicemi. Jejich nedo-
držování se obvykle trestá vykázáním problé-
mového uživatele ze zařízení. I když se podaří 
najít pro klienta vhodnou službu či ubytování 
mimo město Broumov, ve většině případů se 
po určité době vrací zpět do Broumova, ať již 
z důvodu vyloučení či dobrovolného odchodu 
ze zařízení. Pokud něco požadují po sociál-
ních pracovnících, je to především zajištění 
samostatného bydlení v Broumově s ohledem 
na místní či rodinné vazby. To je však praktic-
ky neřešitelný problém. Žádný vlastník bytu 
nepronajme byt osobě, u níž nemá záruku 
řádného užívání bytu, hrazení nájemného  
a bezproblémového soužití, nehledě na poža-
davek finanční kauce ve výši až trojnásobku 
nájemného před uzavřením nájemního vzta-
hu, kterou tyto osoby běžně nejsou schopny 
uhradit. Samotné  Město Broumov je u větši-
ny již v pozici bývalého pronajímatele, u ně-
hož tato osoba zanechala dluh na nájemném, 
a není-li tento dluh řešen, město samozřejmě 
nemá zájem (a ani zákonnou povinnost) po-
skytnout takovéto osobě jakékoliv přístřeší ve 
svých bytech nebo na městské ubytovně. 

Sociální práce s výše uvedenými osoba-
mi je tedy velice složitá a obtížně řešitelná  
z důvodu nedostupnosti návazných ubytova-
cích a sociálních služeb i z důvodu absence 
dostupného sociálního bydlení. Současně 
však velmi často naráží na neochotu k jaké-
koliv spolupráci. Sociální pracovníci nemají 
pravomoc konat proti vůli těchto osob, které 
jsou dospělé a svéprávné, tudíž jim mohou 
pouze nabízet pomoc a doporučovat vhodná 
řešení jejich situace. Přijetí této pomoci měs-

ta však tito lidé leckdy spíše odmítají, než aby 
ji přijali a respektovali. Samozřejmě, že  NE 
VŠICHNI JSOU TAKOVÍ!!! Občané, kteří 
pomoc chtějí ji dostanou, a záleží jen na nich,  
jak s ní dál naloží. S těmi, kteří ji nepřijmou, 
ale přitom zásadně nepoškozují sebe ani své 
okolí či nijak neporušují zákony a vyhlášky 
města, se bohužel nedá dělat nic jiného, než 
je pravidelně monitorovat, být jim na blízku 
a snažit se je opakovaně motivovat ke změně 
způsobu života.  

Pro představu ještě uvádíme zařízení  
v našem kraji, která poskytují sociální služby 
osobám, postižených ztrátou bydlení. Jedná 
se o služby sociální prevence, kterými jsou  
azylové domy, domy na půli cesty a  noclehár-
ny. Kapacity zařízení jsou omezené, a proto 
ne vždy se podaří umístit osoby  ihned.

azylové domy poskytují pobytové služby 
na přechodnou dobu (zpravidla do 1 roku) 
osobám v nepříznivé sociální situaci spojené 
se ztrátou bydlení. Služba poskytuje stravu či 
pomoc při zajištění stravy, ubytování, pomoc 
při uplatňování práv, oprávněných zájmů  
a při obstarávání osobních záležitostí.V na-
šem kraji se nachází 4 takováto zařízení:

Sv. Anna - domov pro matky s dětmi   
v Náchodě s  kapacitou 72 lůžek (22 lůžek pro 
matky, 50 lůžek pro děti),

Most k životu Trutnov – domov pro ženy  
a matky  s dětmi s kapacitou 32 lůžek,

Dům Matky Terezy v Hradci Králové pro 
muže s kapacitou 32 lůžek

Domov pro  matky či  otce s dětmi v Hrad-
ci Králové s kapacitou 64 lůžek.

Domy na půli cesty poskytují pobytové 
služby zpravidla pro osoby do 26 let věku, 
které po dosažení zletilosti opouštějí školská 
zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy, popřípadě pro osoby, které jsou 
propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody 
nebo ochranné léčby. Způsob poskytování 
sociálních služeb v těchto zařízeních je při-
způsoben specifickým potřebám těchto osob. 
Služba poskytuje ubytování, zprostředko-
vání kontaktu se společenským prostředím, 
sociálně terapeutické činnosti a pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí. 

V našem kraji se nachází 1 takové zaříze-
ní – Dům na půli cesty v Náchodě s kapacitou 
11 lůžek.

Noclehárny poskytují ambulantní služ-
by osobám bez přístřeší, které mají zájem  
o využití hygienického zařízení a přenocová-
ní. Služba poskytuje pomoc při osobní hygi-
eně nebo poskytování podmínek pro osobní 
hygienu a přenocování. 

V našem kraji se nachází 1 takové zařízení 
– Noclehárna Domu Matky Terezy v Hradci 
Králové.  Úhrada za poskytnutí služby činí 
40,-/noc. Kapacita 10 lůžek pro ženy a 30 lů-
žek pro muže.

V zařízení soc. služeb je nutné hradit pra-
videlné úhrady za poskytnuté služby (zpra-
vidla okolo 3000,- Kč měsíčně), dodržovat 

Máme v Broumově bezdomovce?
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stanovený režim, neužívat alkoholické ná-
poje, spolupracovat a podílet se na vyřešení 
nepříznivé soc. situace za pomoci soc. pra-
covníka zařízení. Pokud se toto nedodržuje, 
 s osobou je  služba ukončena a má zpravidla 
na ½ roku z důvodu porušení smlouvy v zaří-
zení distanc. 

Ubytovny jsou komerční ubytovací za-
řízení, do nichž jsou přijímány osoby – jed-
notlivci, nikoliv rodiny s dětmi, výhradně na 
základě uvážení odpovědných pracovníků 
ubytovny. Nejedná se o poskytovatele sociál-
ních služeb, tudíž zde nepůsobí žádný sociál-
ní pracovník a s klienty se dál nijak nepracuje, 
pouze musí dodržovat stanovený vnitřní re-
žim ubytovny. Poskytují tedy zpravidla pouze 
ubytování bez zajištění stravy a další pomoci 
klientům. Úhrady za ubytování bývají vyšší 
oproti zařízením soc. služeb a pohybují se od 
3000,- Kč/měsíc výše).

V našem kraji víme o 4 ubytovnách, které 
jsou schopny přijímat tyto osoby bez přístře-
ší, přičemž poplatek za bydlení lze hradit pří-
mo z dávek pomoci v hmotné nouzi, nachází-
-li se osoba v hmotné nouzi. Jedná se o tyto 
ubytovny:

Ubytovny Diakonie v Broumově a v Úpi-
ci, kapacita 45 lůžek

Ubytovna Helpion v Rychnově nad Kněž-
nou, kapacita 130 lůžek

Městská ubytovna v Broumově. 

Závěrem lze říci, že problém osob bez pří-
střeší je celostátním problémem, se kterým 
se potýká řada obcí, Broumov nevyjímaje. 
Tato problematika byla diskutována i na jed-
nání rady města dne 16.10.2013, kdy zástupci 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví infor-
movali o aktuální situaci i o velmi omezených 
možnostech řešení situace těchto osob. Bo-
hužel Broumov není v pozici velkých měst, 
které si mohou dovolit provozovat či financo-
vat služby,   pomáhající řešit situaci osob bez 
přístřeší, nebo kde sídlí řada poskytovatelů 
sociálních služeb se zaměřením na danou cí-
lovou skupinu. Proto bude na vedení města, 
aby zvážilo, do jaké míry bude město Brou-
mov do budoucna schopno a ochotno zajistit 
alespoň nejzákladnější pomoc těmto lidem na 
pokraji společnosti. Samozřejmě pouze těm, 
kteří pomoc chtějí a jsou vstřícní ke spoluprá-
ci a respektování společenských pravidel.      

V případě, že se nacházíte v nepříznivé 
sociální situaci Vy sami či o někom takovém 
víte ze svého okolí, obraťte  se  na MěÚ Brou-
mov, odbor sociálních. věcí a zdravotnictví, 
budova III, ulice K Ráji 220.                       

 Cepková Kateřina, DiS. 
- sociální kurátor pro dospělé 
   Ing. Miloš Andrš 
- vedoucí odboru soc. věcí a zdravotnictví

Poděkování voličům
     
Voličům, kteří mi v roce 2010 dali svůj 

hlas, tímto oznamuji, že koncem října tohoto 
roku jsem vystoupil z broumovského zastupi-
telstva. Po celý školní rok 2013 - 2014 mám 
středeční pracovní dobu stanovenou do 18:45 
hodin, a proto bych se až do konce stávajícího 
volebního období nemohl účastnit žádného  
z veřejných zasedání zastupitelstva, která 
jsou právě v tento den. Svůj mandát bych tím 
pádem nemohl vykonávat plnohodnotně.   

Členem zastupitelstva jsem byl od roku 
2002 - ovšem ani jednou jsem nekandidoval 
z vlastní vůle; neměl jsem to a nemám za po-
třebí, a protože se chci opět plně věnovat své 
práci, jsem již delší dobu rozhodnutý do za-
stupitelstva nadále nekandidovat. 

 Touto cestou tedy děkuji všem, kteří mi  
v uplynulých letech dali svůj hlas. Základní 
slib z posledního volebního období, že naplní-
me vůli drtivé většiny voličů, čili že zastavíme 
klientelistický projekt takzvaného Sportcen-
tra, byl splněn. Stejně tak jsme splnili pod-
statnou část závazku týkajícího se předložení 
možností, jak lze s daným majetkem (kom-
plex bývalého pivovaru) naložit kulturně - tj. 
efektivně, dlouhodobě a především k užitku 
většiny místních obyvatel. Na vedení města 
teď záleží, zdali tento započatý krok dokončí 
- zdali vyhlásí veřejnou architektonickou sou-
těž a k diskusi pak předloží konkrétní návrhy.

S pozdravem Petr Staněk, 
bývalý zastupitel města Broumova

Pamětní listy
V lednu se uskuteční předávání pamět-

ních listů Města Broumova a Gminy Miejskej 
Nowa Ruda. Víte-li o někom, kdo by si toto 
ocenění dle Vašeho názoru zasloužil např.  
v oblasti kultury, sportu, práce s dětmi, zvi-
ditelnění města, ochrana životního prostředí, 
literární díla a další. 

Napište na kultura@broumov.net 
Vaše návrhy přijímáme do 13. 12. 2013      

    
Jsi mladý, fyzicky zdatný, kama-

rádský? Chceš se podílet na ochraně 
života, zdraví lidí, zvířat a majetku? 

Přijď mezi nás. Potřebujeme dopl-
nit naši jednotku o novou mladou krev, 
abychom mohli i nadále pomáhat ob-
čanům nejen našeho města.

Bližší info: 
Bc. Lukáš Plachta 
– velitel JSDH Broumov
   tel. 950 515 578

Město Broumov vydalo nástěnný kalendář na rok 2014 s fotografiemi Jana Záliše.
Kalendář je možné koupit v kanceláři Infocentra v Broumově za 189 Kč.
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Jaký je vlastně vztah k přírodě?
Již několikrát bylo v Broumovských novinách poukazováno na nepořádek kolem kontejne-

rů, po ulicích odházené různé obaly, PET láhve apod. Tento nepořádek sice čas od času Tech-
nické služby uklidí, ale co s nepořádkem mimo silnice nebo chodníky. Dříve bývalo vidět neza-
městnané občany, kteří tento odpad sbírali do pytlů a ten se odvážel. Bohužel, na tuto činnost 
zřejmě nejsou prostředky, takže situace v úklidu je taková jaká, jaká je. Ještě horší situace je  
v různých černých skládkách, které jsou mimo hlavní komunikace. Jen v Olivětíně se najde ně-
kolik takových. Ani sběrné dvory neřeší snahu některých odkladačů nepotřebných věcí mimo 
vyhrazené prostory. Fotografie ukazuje stav skládky za hřištěm podél náhonu v Olivětíně.  

Miroslav Šmíd 

Likvidace černé skládky v Olivětíně
  
Fotografie z 12.11.2013 ukazují  rozsah černé skládky v Olivětíně za bývalou základní ško-

lou. Na dolní fotografii je prostor  po likvidaci černé skládky v pátek 22.11.2013. 
Technické služby města Broumova, po dohodě s odborem životního prostředí a vedením 

města,  ve čtvrtek 21.11.2013 černou skládku zlikvidovaly a odpad odvozily do firmy Marius 
Pedersen. Odvezeny byly čtyři traktorové vleky  a celkový finanční náklad na  likvidaci odpadu 
přijde na několik desítek tisíc korun. 

  Část stavebního materiálu a odpadu nemohla být zlikvidována, protože se nachází na sou-
kromém pozemku majitele přilehlé nemovitosti. 

„ÚSPORY“
Po přečtení článku p. ing. Josefa Vlčka, 

ředitele TH Broumov, v minulých BN, který 
se týkal pokusů o úsporu nákladů za vytápění 
bytů a ohřevu teplé vody jsem se zaradoval, 
že si topíme sami. To ale do chvíle, kdy jsem 
začal počítat. Zjistil jsem, že v panelácích na 
sídlišti zaplatí uživatel bytu o velikosti cca 60 
m2 za rok 22 GJ. Při ceně  600,-Kč s daní za GJ 
zaplatí za rok 13.200,- Kč, při ceně 620,-Kč 
za GJ zaplatí 13.640,- a při ceně 643,- Kč za 
GJ zaplatí za rok 14.146,- Kč. V ceně je i teplá 
voda.

Moje spokojenost s cenou za ohřev stejně 
velkého bytu, který vlastním, byla náhle ta 
tam. Z pevných paliv a kotle H4 jsme ukázně-
ně (v rámci celostátní kampaně a „masáže“) 
přešli na ekologické topení – elektrokotel. 
To jsme netušili, na jaký problém jsme si za-
dělali. Ceny elektřiny začaly hezky narůs-
tat, zejména od chvíle, kdy se ČEZ přihlásil  
k obchodování na burze (do kterého ho snad 
nikdo netlačil). Mýlím-li se, opravte mně.

Tak se stalo, že dnes platím za elektrickou 
energii měsíčně 3.850,- Kč, přičemž se v zimě 
zvlášť neohřeji. Mých 46.200,- Kč za rok se  
v příštím roce možná sníží, ale přesto závidím 
těm, kteří mají teplo z velkého zdroje. Rád 
bych se připojil, ale to by stálo přes půl milio-
nu, který momentálně jaksi nemám.

Pro úplnost informace dodávám, že mám 
ještě další elektrospotřebiče- ledničku, prač-
ku, sporák, bojler,  osvětlení bytu a televizi, 
jejichž spotřebu je nutno z celkové částky 
odečíst (máme-li objektivně srovnávat).

Tento článek jsem napsal na podporu ná-
zoru p. Vlčka, neboť si myslím, že v této době 
vstupovat na nepoznanou půdu mně připadá 
velice riskantní. Nepřál bych dosavadním 
uživatelům centrálního vytápění z kotelny 
TH, aby po odpojení dopadli stejně jako my  
s ekologickou a dle tehdejších slibů do bu-
doucna státem „silně podporovanou“ elek-
trickou (čistou) energií. 

A. Obst 

Návštěvnost Infocentra 
v říjnu pokořila laťku 
16 tisíc návštěvníků
 
I přesto, že říjen není zpravidla 

měsícem s významnějším přílivem tu-
ristů do regionu Broumovsko, pokořila 
návštěvnost infocentra hranici 16 tisíc 
návštěvníků. Statisticky jsme nyní pře-
kročili loňský rekord, a to již o téměř 
jeden tisíc osob. 

Lucie Lesáková
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Protože se blíží 
poslední kulturní akce 

v letošním   roce v Šonově, dovolte mi, 
abych poděkoval všem, bez kterých by kul-
tury v Šonově u Broumova nebylo. A zároveň 
bych chtěl touto cestou seznámit naše příz-
nivce s vizí našeho sdružení.  

Kulturní akce v Šonově pořádané O.S.
MUSIC &THEATRE S.G.PITAŠ jsou posta-
vené na morálním profilu  účinkujících, na 
nepodbízivosti, na originalitě  díla, na přá-
telství  a na umělecké kvalitě přetrvávající již  
z dob hrůzovlády komunistů. 

 Nikdy O.S.MUSIC &THEATRE S.G.
PITAŠ nepozve do Šonova komerční šmíry, 
na kterých se nechá sice trhnout nějaký ten 
finanční bonus, ale jejich umělecká hodnota 
je nulová až degenerační. Tak jako penzion  
u Pitašů v Šonově má na svých stránkách 
(www.penzionupitasu.cz), že vědomě nikdy 
neubytoval a ani neubytuje členy komunistic-
ké strany a StB, tak výše jmenované občanské 
sdružení si nikdy nezadá s komercí a zůstane 
věrné kvalitě undergroundu a alternativě.  
Z této cesty nesejdeme, dokud budeme mít 
kolem sebe sponzory, které máme na svých  
stránkách a které uvedu níže. 

Přál bych si, aby lidé, kteří se umění věno-
vali dávno před rokem 1989 a  kvůli tomu byli 
i různě perzekvováni  a za to  seděli v kriminá-
lech, se uživili tím, co je baví i dnes.  Zatímco  
jiní pseudoumělci v té době uzavírali s mocí 
pakt o vzájemné spolupráci.

 Proto píši tyto řádky a chci oslovit všech-
ny, kteří by mohli finančně podpořit naše 
sdružení či konkrétní akci. Přece nelze, aby-
chom si jenom hráli  na svém písečku, cho-
dili do „Kolbenky“  nebo podnikali, plodili 
děti a s rodinkou jezdili na výlety. To je málo. 
Vždycky mi bylo líto těch, kteří se za komu-
nistů báli i vlastního stínu a vždy, když měli 
alespoň trochu projevit svoji statečnost, tak 
se odvolávali na rodinu. I já jsem měl rodinu 
i já jsem mohl držet hubu a krok. A po listo-
padu jsem se taky mohl vrhnout do politiky 
či navazování důležitých kontaktů  (že bych 
jich měl), a ne ztrácet čas nějakými prověr-
kami bachařů a policajtů. Toto, co zde popi-
suji, prožily desítky mých přátel, kteří dnes 
nemají ani na slušné žití. Dále hrají s kapela-
mi po stodolách, tak jako kdysi. Jiní vozí své 
sochy do kovošrotu, aby měli na jídlo.  Jsem 
přesvědčen, že je nutné těmto lidem pomá-
hat. Třeba tím, že jim uspořádám koncert 
či výstavu nebo seženu kupce na jejich díla. 
Beru to jako svoji povinnost s úctou k jejich 
občanským postojům v době, kdy si někteří  
raději nechali trhat mandle konečníkem, než 
aby otevřeli ústa. Mnozí zapomínají, že  život 
je i o něčem víc, než žít jen pro sebe.  O přesa-
hu, kdy je nutné překročit  svůj stín a být nad 
věcí. Ano člověk má jít do rakve zhuntovanej, 

ale taky  s pocitem, že žil spravedlivě, poctivě 
vůči kámošům. A že našel v sobě sílu a touhu 
jít v životě občas proti zažitému stereotypu  
a  močit proti větru. 

Tyto řádky jsou určeny těm, kdo chce  
a může pomoci. Těm, kteří chtějí občas  močit 
proti větru. Těm, co dokážou rozpoznat škvár 
od kvality. Těm, co staví přátelství nad ekono-
mické a politické zájmy.   

Proto si upřímně vážím sponzorů, kte-
ří kromě toho, že dávají práci mnoha lidem, 
tak chtějí trochu močit proti větru v podobě 
podpory undergroundových a alternativních 
kulturních akci v Šonově. To, že se rozhodli 
svými penězi pomoci tzv. Kultuře z okraje  
je   obdivuhodné, neboť se může zdát, že pro 
společenské zaškatulkování by možná bylo 
výnosnější mít logo své firmy na plakátech 
tzv. populárních hvězd. 

 Dalajláma řekl: hodně peněz neznamená 
hodně štěstí. To, co vám skutečně udělá ra-
dost, je, když ty peníze budete rozdávat.

 
HLUBOCE SE KLANÍM A DĚKUJI: 

ČEKO IMPORT a.s., LUTOMA, Z-TRADE, 
KOŽELUŽNA STRDAD s.r.o. Solnice, MĚS-
TO BROUMOV, KRÁLOVEHRADECKÝ 
KRAJ, HS FLAMINGO, BSS s.r.o., MAN-
ŽELÉ KŘIČKOVI z České Skalice, RESTAU-
RACE  U SLONA v Pardubicích, Igor a Mirka 
JIRMANOVI,  Miroslav VOTOČEK z Trut-
nova. 

SAMOZŘEJMĚ CHCI   PODĚKOVAT 
KÁMOŠŮM, KTEŘÍ MI NEZIŠTNĚ POMÁ-
HAJÍ A  VŠEM  PŘÍZNIVCŮM A ÚČASTNÍ-
KŮM NAŠICH KULTURNÍCH AKCÍ. 

NA ZÁVĚR MI DOVOLTE VÁS POZVAT 
DO ŠONOVA NA TYTO KONCERTY: 

PÁ.22.11.2013 OD 20 HODIN: kapely  
NIL a HOMEBWOYRASTA. 

SO.25.1.2014  OD 20 HODIN:  kapely 
PŮLNOC a DG-307. 

Více na jejich webu a na www.sgpitas.cz 
PŘIPRAVUJEME NA LÉTO KONCERT 

MARIÁNA VARGY, FESTIVAL PÍSNIČKÁ-
ŘŮ A MNOHO DALŠÍCH AKCÍ.  

Zve a děkuje 
Stanislav G. Pitaš 

Zprávy 
z broumovského útulku 

Je tu podzim a s ním i příprava na zimu. 
Pejsci se ze sněhové nadílky radují, ale rádi se 
vracejí do zateplených a suchých bud. Proto 
příprava spočívá v navezení slámy, kterou 
nám dává pan Přibyl, zateplení bud a nákupu 
dek. A aby toho nebylo málo, máme v útulku 
další přírůstky, 5 štěňátek, která se narodi-
la 7. listopadu. Fenečku Leontýnku přivezli 
do útulku už nakrytou. Štěňátka se mají čile 
k světu. Zájemci o adopci se mohou hlásit  
u paní Jany Slovákové tel. 721 543 498. Ště-
ňátka budou k odběru po Vánocích. V útulku 
je dalších 8 pejsků, kteří čekají na svého pá-
níčka. 

I v tomto roce jsme vydali kalendář  
s pejsky z broumovského útulku, které nafotil  
a grafiku udělal Jan Záliš - a to zcela zdarma. 
Ke koupi je v broumovském infocentru za 
299.-Kč. Celý výtěžek z prodeje půjde na zlep-
šení a zkvalitnění podmínek života pejsků  
v útulku. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří pomáhají, a popřát jim klidné Vánoce  
a hodně štěstí v roce 2014.                                                                              

Srdečné přání
Opět se blíží konec roku, který, jak doufám, jsme přežili ve zdraví a v pohodě a nastává  

krásný okamžik, kdy oslavíme ten nejhezčí svátek v roce, svátek vánoční, kdy by se mělo 
alespoň na chvíli zapomenout na každodenní starosti a problémy a ponořit se do tajuplna 
těchto svátků a chvíli relaxovat a nabírat síly do dalšího života. To platí zvláště v dneš-
ní  nelehké a korupční době, kdy nás pronásleduje vládní nejistota, zdražování, neustálá 
snaha sehnat něco levněji, špatné vztahy mezi lidmi, stres, závist a pomluvy. Prostě hodit 
vše za hlavu, vážit si toho, že máme mír, navštívit známé a u sklenky něčeho dobrého si po 
sousedsku popovídat.  

Všem členům Československé obce legionářské, Sdružení Čechů z Volyně a jejich přá-
tel, Sdružení zdravotně postižených a Místní skupině Českého červeného kříže Rožmitál 
přeji krásné svátky a pokoj v duši.          Dušan Gajdoš
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Paní, vyhrála 
jste milion!
Kolik jste již všichni zachytili takových 

letáčků. Oznámili nám, jak jsme vyhráli auto, 
milion, zlaté hodinky, ještě – že tam neby-
lo s vodotryskem. A vždy to byl jen podvod  
a lákání k dalším nákupům. Proto, když se 
mi minulý týden stala příhoda v autoservisu, 
chviličku jsem nevěděl, která bije.

Před deseti lety mi dosloužila naše rodin-
ná „stejšna“ (Škoda 1202 STW). Měl jsem 
ji 31 let. A tak jsem si koupil v autoservisu 
TROTINA jetý vůz OPEL Astra (Kombík). 
Protože autobazar Trotina má svůj autoservis 
v Holohlavech, sepsali se mnou smlouvu, že 
budu na veškeré prohlídky a opravy jezdit  
k nim a za to nabízeli nějaké benefity, jako 
„Jistotu mobility“ a jiné věci. Bezplatný 
dojezd mechanika do 100 km vzdálenosti, 
bezplatný odtah do servisu, bude-li třeba  
a jiné. Přistoupil jsem na to a vyplatilo se. 
Čtyřikrát do roka jsem jezdil na bezplatné 
„Kvartální prohlídky.“ Během této doby me-
chanik dojel bezplatně až do Meziměstí (60 
km), a to dokonce dvakrát. 

Nyní jsem dostal pozvánku na bezplat-
nou zimní prohlídku. Je to sice 60 km tam  
a 60 zpět, ale jel jsem. Když jsem přijel na ob-
jednaný termín, spadla mi brada. Velice milé 
přijetí od zaměstnanců a mladík, přijímající 
zakázky, si mne vzal stranou a sdělil mi: 

Vážený zákazníku!  V počítači jsme zjis-
tili, že jste náš nejstarší pravidelný zákazník. 
Proto dnes budeme pro vás pracovat zadar-
mo.

Provedli celou předzimní prohlídku, do-
plnili provozní kapaliny, zkontrolovali aku-
mulátor, vyměnili motorový olej a filtr. A co 

Setkání členů 
Kohlova rodu
„Všichni na světě máme stejně staré ro-

dokmeny,  všichni z nás měli své otce a ti zase 
předky další; dopátráme-li se jich, zdůrazní-
me tím své selské šlechtictví, které není o nic 
méně úctyhodné než erby knížat a králů“.   

Antonín Švehla

Setkání členů, přátel a zájemců o historii 
Kohlova rodu se uskutečnilo 27. října 2013  
v sále Suchodolské restaurace.

Nejprve se zájemci o prohlídku Kohlova 
statku čp. 50 dostavili ve 13,00 hod. na dvůr 
této usedlosti. Pak šli či jeli Kohlovou cestou 
ke Kohlovu kříži z roku 1796 na Vambeřic-
kém stezníku. Tento kříž vytvořil a instaloval 
náš předek u příležitosti svých 50 narozenin. 
Kollertovou cestou pak zpět do obce k restau-
raci. Kdo se nemohl zúčastnit prohlídky, při-
jel rovnou k restauraci. Zde se ve 14,00 hod. 
zahájila prezentace rodokmenu. Byly zde 
vystaveny některé listiny, které se zachovaly 
v průběhu dvou století. V pozvánkách na sraz 
byli účastníci vyzváni, pokud vlastní něco, 
čím by mohli setkání obohatit, aby to přinesli 
s sebou. Zúčastnilo se na srazu asi 114 členů 
rodu. Nejstarší účastnice na srazu měla 92 let 
a další členka její rodiny byla účastnicí nej-
vzdálenější. Přiletěla z Kanady.

Toto setkání bylo umožněno jen díky ve-
lice zajímavému koníčku pana Jiřího Kohla  
z Police nad Metují. Zabývá se totiž mnoho let 
rodokmenem rodu Kohlů. Jezdí po archivech 
(zejména Zámrsk) a vyšťourává a napojuje 
na strom rodu další a další větve. Má již pod-
chyceno a mnoho více než 10 000 příslušníků 
rodu. A další přibývají. A k tomu mnoho sta-
rých archivních dokumentů, předmětů i foto-
grafií – jak originálů nebo kopií. Fotografie  
a tyto dokumenty účastníci srazu zhlédli na 
výstavce na sále i na promítacím plátně bě-
hem promítání a výkladu na srazu. Potom 
všichni setrvali ve vzájemné diskuzi a pozná-
vání se. Kuchyně restaurace byla připravena, 
takže hlad a žízeň nikdo neměl. 

Zásluha pana Jiřího Kohla spočívá zejmé-
na v tom, že umožnil poznání sounáležitosti. 
I já jsem po celý život slýchával od svých ro-
dičů, když jsem se při různých příležitostech 
setkal se zde častým jménem Kohl – „Ale víš, 
to je jen shoda jmen, to jsou jiní Kohlovi!“  

Svatý Martin 
u Laudona
Toho, kdo v sobotu 9. listopadu projížděl 

trasou Broumov – Police, zaujalo přeplně-
né parkoviště před hospodou „U Generála 
Laudona“. Nápaditě renovovaná hospoda 
slavila svatomartinské posezení s českou hu-
sou a dobrým svatomartinským vínem. Kdo 
se blíže zajímal o historii tohoto objektu, vy-
budovaného kdysi německým podnikatelem 
na národnostní hranici, ví, jakými změnami 
stavba prošla. Hospoda je neobvykle rozsáh-
lá, jak obvodem zdí, tak výškou místností.  
Z dobových fotografií je zřejmé, že byla vel-
mi oblíbena německými i českými obyvateli 
obou sousedních vesnic i kolem projíždějící-
mi vozky a procházejícími pocestnými.

Po několika nezdařilých pokusech pro-
budit budovu u silnice k životu se objevil 
podnikatel pan Nývlt, který navázal na tra-
dici pohostinství. Hospoda byla renovována  
v moderním duchu a opět slouží lidem, kteří 
se zde zastaví.

Svatý Martin se letos u Laudona slavil 
více než okázale. Všechna místa v obrovském 
sále byla zaplněna do posledního a martin-
ské menu bylo bezchybné. Martinská pečená 
husa, knedlík a červené zelí a k tomu pohár 
dobrého svatomartinského získal každého 
hosta.

Co bylo potěšující, byla návštěva celých 
rodin s dětmi, které se hned zabydlely v dět-
ském koutku, spokojeně se najedly, proběhly 
se obrovskými prostorami sálu a svým šveho-
lením dokreslily spokojenou atmosféru dopo-
ledne.

Tak ať stále za stoly usedají všichni lidé 
dobré vůle bez rozdílu národnosti a ať spolu 
nacházejí společnou řeč! Vždyť dobré jídlo  
a pití vždycky lidi sdružovalo a je tomu tak 
doposud.

Tak na zdraví, generále Laudone!
Dana Jarošová

A nejsou. Zde na Policku máme všichni spo-
lečného předka, který na Policko dorazil  
z tehdy německého území někdejšího Klad-
ska, dnes ovšem Polska, z obce Stěnávka, což 
je nedaleko za hranicí. 

 A tak držím palečky Jirkovi Kohlovi  
z Police, aby se jeho záliba stala základem 
pravidelných srazů – například by jistě nebyl 
špatný pravidelný Suchodolský ples Kohlů na 
začátku každého roku. 

Antonín Kohl
foto archiv Jiřího Kohla z Police

bychom ještě mohli udělat?  Vzpomněl jsem 
si, že asi 2 měsíce mi po nastartování drnčí 
okénko ve dveřích u řidiče a nejde to nějak 
utěsnit. Uděláme! Rozebrali dveře. Když 
prohlíželi vnitřek dveří  -  „Ale zde je vše v po-
řádku!“ A náhle „A hele“ Ve dveřní izolaci ob-
jevili háček, kterým se někdo snažil mi dveře 
„vyháčkovat“ a auto ukrást. Jenže háček mu 
spadl do dveří. To jej asi můj anděl strážný 
praštil přes prsty. Jenže háček pak chtěl ven 
a drčel o sklo v okně. A teď to nedůležitější. 
Nakonec mi, jako vždy, předložili fakturu, 
ovšem na konci byla k zaplacení nula!!

Tak přátelé, mohu vám sdělit, že Auto-
servis v Holohlavech si váží zákazníků a staré 
osvědčené obchodnické heslo „Náš zákazník, 
náš pán“ mu není cizím pojmem! A abyste 
nemuseli hledat kontakt: mobil 775 125 500.

Antonín Kohl
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Ze života broumovských škol

Měsíc listopad 
na ZŠ Kladská
Tento měsíc nám opět přinesl spoustu 

nových kulturních a sportovních zážitků.  
V rámci realizace městského grantu ,,Chce-
me být spolu“ jsme s žáky navštívili  zajímavý 
výchovný  hudební koncert ZUŠ Broumov, 
který se konal ve ,,staré radnici“ na náměstí. 
Všem našim žákům  a pedagogům se velmi 
líbil. Touto cestou ještě jednou děkujeme za 
jeho přípravu a  příkladnou spolupráci panu 
řediteli, pedagogům ZUŠ a všem žákům této 
školy. Získali jsme  nové hudební zážitky  
a poznatky z oblasti hudby. Po skončení toho-
to koncertu si pro žáky 1. stupně  pracovníci 
městské knihovny také připravili zajímavé 
pásmo z literární oblasti. I městská policie 
poutavým způsobem vysvětlila našim žákům 
a názorně ukázala kamerový systém v našem 
městě. Pro starší žáky byla připravena pouta-
vá a poučná exkurze do kláštera. Za všechny 
připravené akce moc děkujeme. 

Také jsme se zúčastnili besedy s účast-
níkem mistrovství světa ve stolním tenise 
seniorů s panem  Fialou, který  velmi pouta-
vě vyprávěl o svých sportovních začátcích  
a úspěších na mistrovství světa seniorů  
v Brazílii, Německu, Číně. Největším zážit-
kem této besedy však byla možnost zahrát 
si stolní tenis přímo s panem Fialou. Touto 
cestou děkujeme panu Fialovi i jeho partner-
ce paní Fialové za poučnou besedu, která se 
velmi  líbila žákům i učitelům.

Konala se  velká dopravní soutěž  ,,Kři-
žovatka“ a s ní spojená výtvarná soutěž.  
V tělocvičně naší školy se žáci společně se svý-
mi učiteli mohli zúčastnit praktické a vědo-
mostní soutěže  ,,Křižovatka“. Mohli si zkusit 
bezpečnou jízdu na kolech, koloběžkách i na 
kolečkových bruslích. Žáci byli nadšení.  Sna-
žili se výtvarně  zachytit nebezpečné situace 
na křižovatkách. Jejich výtvarné práce byly 
vystaveny na nástěnkách školy.

V tomto měsíci se někteří žáci  zúčastnili 
,,Fotbalového turnaje ZŠ speciálních“ v Trut-
nově. Obsadili 4. místo.                                                                                     

Vedení školy

Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky 
• 18.10. pro žáky druhých tříd připravila 

paní Věra Kopecká besedu s polskou nevido-
mou básnířkou paní Halinou Kuropatnickou. 
Paní Halina Kuropatnická navštívila naši 
školu již podruhé. Děti ze druhých tříd i jejich 
paní učitelky touto cestou děkují za velmi pří-
jemně strávené chvíle.

•  Žáci třetích tříd měli v uplynulém měsí-
ci velmi nabitý program. V rámci projektu za-
měřeného na poznávání Broumova navštívili 
Infocentrum Broumov, Městskou knihovnu  
v Broumově a Městský úřad Broumov včetně 
městské policie.

Ze všech setkání si odnesli spoustu po-
znatků a zajímavých informací. Obě třetí tří-
dy touto cestou děkují pracovníkům, kteří se 
jim ochotně věnovali. 

S významem Infocentra a možnostmi kul-
turního vyžití seznámila žáky Bc.Lucie Lesá-
ková, v knihovně se dětem ochotně a trpělivě 
věnovala paní Marie Mešková, která je sezná-
mila s některými pověstmi a další literaturou 
o Broumově. Návštěva MÚ byla završením 
projektu o Broumově. Paní Ing. Eva Blažková 
si pro děti připravila prezentaci o práci MÚ  
a zajistila dětem i návštěvu služebny městské 
policie. Na třetí budově MÚ se dětem také 
ochotně věnoval pan Bc. Miloš Teichman.

• 17.10.  zažili třeťáci krásný den v pla-
veckém bazénu. Děti nadšeně plnily všechny 
úkoly a zábavné aktivity, které si pro ně při-
pravili vodníci a vodní víly – učitelé plavání. 
Děkujeme!

• 6.11. děti ve 3.A a 3.B navštívila naše 
kamarádka Míša (která je nevidomá). Celé 
setkání se odehrávalo v příjemné a přátelské 
atmosféře. Míša si s dětmi zazpívala, ukázala 
jim, jak se chodí se slepeckou holí, přístroje, 
které jí pomáhají a odpovídala na všechny 
všetečné dotazy. Za Míšou s radostí přišly  
i dívky z osmých tříd, které se s Míšou sezná-
mily v předcházejících letech. Za uskutečnění 
tohoto setkání děkujeme Dáše Zbořilové.

• Pokračujeme v pravidelném denním 
cvičení podle Sally Goddar Blythe, které se 
uskutečňuje na naší škole ve spolupráci s PPP 
Náchod. Narůstá množství důkazů, které 
podporují teorii, že kontrola rovnováhy a pře-
trvávání reflexů z raných období života pří-
mo ovlivňují úroveň motorických zručností, 
schopnost koncentrace pozornosti, zvládání 
učení a chování. S problémy v této oblasti se 
stále častěji potýká mnoho dětí, přitom řada 
studií dokazuje, že v mnoha případech je lze 
efektivně řešit. Řešení je k dispozici ve formě 

jednoduchých cvičení, která trvají 10 minut 
denně a dají se snadno provádět v běžných 
podmínkách ve škole nebo doma.

• Matyáš Machek, Leona Frydrychová  
a Jan Jirman úspěšně reprezentovali naši ško-
lu v krajském kole logické olympiády. Dětem 
gratulujeme a přejeme hodně úspěchů v dal-
ších letech.

Učitelky 1. stupně Masarykovy ZŠ

6. třídy 
ve Všestarech
 
Ve čtvrtek 24. října vyrazili žáci 6. tříd do 

archeoparku Všestary. Nejprve jsme se za-
stavili na bojišti na Chlumu, kde v roce 1866 
proběhla jedna z nejhorších bitev 19. stole-
tí. Navštívili jsme muzeum bitvy u Hradce 
Králové a vylezli jsme na rozhlednu, odkud 
byl krásný výhled na Hradecko. Potom jsme 
se přesunuli do nově otevřeného archeopar-
ku Všestary, kde se nám věnovali zkušení 
průvodci. Nejprve jsme si prohlédli vnitřní 
expozici - pravěkou jeskyni, pohřebiště a mo-
del pravěké krajiny. Vyzkoušeli jsme si mletí 
mouky na kamenném mlýnku, tkaní na jed-
noduchém tkalcovském stavu a další aktivity 
z doby kamenné. Poté jsme se přesunuli do 
venkovní části areálu, kde jsme viděli domy  
a další stavby mladší doby kamenné.                                                                            
Obě místa rozhodně stojí za návštěvu. 

D. Frömmelová, M. Šleisová, J. Schönová

Ukázky z prací žáků Tomáše Ehla, Jana 
Závodného a Terezy Machkové:

Zavítali jsme do muzea v Chlumu, kde 
jsme zhlédli dva krátké filmy o prusko-ra-
kouské válce 1866. Průvodce nám ukázal na 
zmenšeném modelu, jak vypadala bitva.

Vylezli jsme na 37 metrů vysokou roz-
hlednu. Když jsme dorazili na vrch rozhled-
ny, celá se kymácela. Z rozhledny jsme viděli 
náš příští cíl,  archeopark Všestary.

Prohlídku muzea jsme začali v pravěkých 
jeskyních, kde jsme viděli pravěkou řeku, pa-
zourkovou jeskyni a také pohřby pravěkých 
lidí.

V dílničce jsme si mohli zkusit mlít mou-
ku, kovat bronz, dělat s vřetánkem a tkát šat.

Potom jsme šli do areálu archeoparku, 
ukázali nám pravěká obydlí, pece i studnu. 
Také tam byla ukázka, jak vypadá práce ar-
cheologů.
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Správná výslovnost 
bourá bariéry

Je název projektu, který probíhá na Ma-
teřské škole Broumov v podzimních měsí-
cích tohoto roku. V květnu MŠMT vyhlásilo 
rozvojový program na podporu logopedické 
prevence v zařízeních pro předškolní děti. 
Že mnoho dětí mluví špatně, víme. Víme to 
nejen my, pedagogové, v mateřské škole, ale  
i pedagogové na základních školách, kam děti 
odcházejí. Pokud není dobrá spolupráce s ro-
dinou a včasná logopedická pomoc, odchází 
nám děti do škol se špatnou výslovností. Bez 
pomoci rodiny to totiž moc dobře nejde.  Zku-
sila jsem vypracovat projekt, který by nám 
na tuto činnost přinesl nějakou finanční do-
taci na nákup pomůcek, které budeme vyu-
žívat hlavně při prevenci a v případě nutnosti  
i nápravě vad řeči. Z úst speciální pedagož-
ky zaznělo, že vady řeči se odstraňují nejlépe  
v předškolním věku, kdy se řeč vyvíjí, a pokud 
se, obrazně řečeno, toto období prošvihne, je 
zaděláno na celoživotní problém. Na to právě 
zareagovalo i naše ministerstvo a vyhlásilo 
tento rozvojový program. Někdy to dětem 
ani rodině nevadí, že dítě má vadu řeči, ale 
domnívám se, že ta doba, kdy se s vadou řeči 
moc nedalo dělat, je pryč, a proto věříme, že je 
náš projekt osloví a přineseme rodičům něja-
kou tu inspiraci.  

Situace na Mateřské škole Broumov je 
celkem dobrá. Na každém z pěti pracovišť je 
minimálně jedna paní učitelka, která prošla 
kurzem logopedické asistentky nebo preven-
tistky, kdy všechna pracoviště spolupracují  
s SPC v Náchodě s Mgr. Nemešovou. Ta nám 
zajistí kvalifikované vyšetření dětí a navrhne 
další práci v boji za správnou výslovnost. Po-
kud se jedná o menší vady řeči, není v Brou-
mově problém, ale pokud je potřeba pravi-
delná péče klinického logopeda či speciální 

logopedky, už problém je, protože kapacita 
v Broumově nestačí a rodiče jsou nuceni za 
péčí odjet minimálně do Náchoda. 

Tento projekt by měl rodičům pomoci  
v boji s neohebným jazýčkem jejich ratolestí. 
Jak jsem již výše zmínila, bez pomoci rodiny 
bychom nikam nedošli, a tak v rámci logo-
pedické prevence jsme uspořádali pro rodiče  
a veřejnost projektové odpoledne s názvem 
Správná výslovnost bourá bariéry, abychom 
rodičům přiblížili, co s dětmi dělat, jak využít 
dostupný materiál v domácnosti k prevenci 
logopedických vad. K logopedické nápravě 
někdy nemusí ani dojít, pokud od raného věku 
dítěte provádíme prevenci. No a tak snad ro-
diče, kteří přišli, ocení několik nápadů, jak 
si s dětmi hrát a při tom nenásilnou formou 
procvičovat mluvidla, ale i motoriku rukou, 
což s řečí souvisí. Děti i rodiče se seznámili  
s novými iPady, které by jim při prevenci  
a procvičování řeči měly pomáhat. Po celou 
dobu akce byly přítomny Mgr. Y. Nemešová  
z SPC Náchod a PhDr. Z. Rejtharová z porad-
ny pro rodinu, aby mohly odpovídat na do-
tazy rodičů a seznámily je s tím, kde a kdy je 
najdou, pokud by od nich potřebovali pomoc. 
Věříme, že akce se rodičům líbila, že splnila 
svůj účel a do povědomí rodičů se dostalo, co 
je pro děti v tomto předškolním věku důleži-
té. Budeme se i nadále snažit, abychom v boji  
s neohebným jazýčkem byli vždy dobrými 
rádci dětem i rodičům. 

Taťána Loudová, ředitelka MŠ Broumov

Stravování žáků
Dne 6. 11. 2013 proběhlo jednání se spo-

lečností GTH zařízení školního stravování, 
spol. s r. o., Praha 4 (dále jen „GTH“) týkají-
cí se poskytovaného stravování. Společnost 
GHT provozuje pro školská zařízení v Brou-
mově dvě výdejny (Opočenského 33 a Masa-
rykova 239). Jednání se zúčastnili mj. ředitelé 
obou broumovských základních škol, vedoucí 
provozů výdejen, zástupce města Broumov  
a přítomni byli také zástupci rodičů žáků Zá-
kladní školy Hradební, Masarykovy základní 
školy a Gymnázia Broumov.

Nejvíce diskutovaným problémem byla 
velikost porce (zejména masa) vzhledem  
k věku dítěte, resp. k ceně oběda. Společnost 
GTH v tomto směru přislíbila zjednat nápra-
vu od 1. 12. 2013. Další doporučení padla na 
zvážení výběru dodavatelů některých suro-
vin.

Jednání se neneslo pouze v kritickém du-
chu, vyzdviženo bylo např. zlepšení celkové 
úrovně stravování a výběr ze tří druhů jídel.

Na závěr jednání byla podána informace 
o připravovaném zvýšení cen oběda  v návaz-
nosti na nárůst energií (změnu cen projedna-
la RM na jednání dne 23. 10. 2013). Stravné 
se zvýší o 1,00 Kč.  Od 1. 1. 2014 budou pro 
strávníky platit následující ceny:

Kategorie strávníků Cena v Kč/oběd
3 – 6 let  23,00
7 – 10 let  25,00
11 – 14 let  29,00
15 a více let  29,00

Ing. Gabriela Vytlačilová,
zástupce zřizovatele ZŠ, 
odbor finanční a školství

Paříž pro pokročilé
 
Ve dnech 24. - 28. října se uskutečnil zá-

jezd Gymnázia Broumov do Paříže. Jelikož 
to nebyla první návštěva tohoto překrásného 
města, tak se pan Kulhánek, který celou akci 
zorganizoval, rozhodl ukázat ještě mnohem 
víc z krás Paříže. A tak všichni zúčastnění 
měli možnost vidět místa jako je Eiffelova 
věž, Sacré-Cœur, Notre-Dame, ale třeba  
i Place des Vosges (jedno z nejstarších ná-
městí v Paříži), sochu Muže procházejícího 
zdí v Montmartru a mnoho dalších, kam se 
s cestovní kanceláří nejspíše nepodíváte. 
Milým překvapením bylo také počasí, které 
i přes nepříznivé předpovědi bylo nakonec 
krásné a pršelo jen párkrát. Město lásky si 
jelo vychutnat celkem 57 lidí (převážně stu-
denti gymnázia) a všichni se i s občasnými 
potížemi v metru vrátili živí, zdraví a nabytí 
novými zážitky i vědomostmi, což se ostatně 
prokázalo i v závěrečném testu o Paříži, kte-
rým všichni prošli.        Kateřina Hejnišová
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Z Gymnázia 
Broumov
 
Přidejte si naši školu do přátel. Od lis-

topadu můžete novinky o dění na naší škole 
sledovat také na Facebooku.                          -mk

  V Okresním kole ve florbalu starších žá-
kyň vybojovaly naše studentky cenné 3. místo 
(Petra Blažková,Hana Dušková,Klára Barto-
níčková, Michaela Jansová, Anežka Krejca-
rová a Dagmar Špačková z kvarty, Eliška Ha-
máčková a Pavlína Ledvinová z tercie.     K.S.  

V Okresním kole ve stolním tenise druž-
stev (kategorie D-V) vybojovalo naše úspěš-
né družstvo z krajkého kola ( kategorie D-VI) 
opět výborné 2.místo. Školu reprezentovaly 
Pavlína Hartmanová a Klára Mrštinová ze 
sexty a Barbora Čepelková z kvinty.         K.S. 

Mimořádného úspěchu dosáhl náš tým 
fotbalistů na Okresním finále středních škol 
na náchodských Hamrech, kde obsadil histo-
ricky nejlepší třetí příčku. Páteř týmu tvořili 
studenti maturitních ročníků a septimy, kte-
rým spolu s ostatními patří poděkování za 
předvedený výkon.                                            P. Tr. 

 Doslova jako parní válec si počínal tým 
stolních tenistů na Okresním finále středních 
škol v Náchodě. Již na předturnajové poradě 
se hráči s trenérem shodli, že okresní přebor 
pro nás není metou a vzhledem k taktické  
a herní vyspělosti hráčů by ani krajské finále  
v Jičíně nemuselo být poslední stanicí. 

Za sekci TV Pavel Trenčanský 
Po postupu mladších žáků do okresního 

finále ve florbalu se podobný kousek povedl  
i žákům starším. Ti v okrskovém kole v Brou-
mově nenašli rovnocenného soupeře a prá-
vem postoupili do okresního finále. 

Za sekci TV Pavel Trenčanský 
Plně rozvinout svůj herní potenciál se 

podařilo družstvu starších žáků na okres-
ním finále v minifotbalu. Na zeleném pažitu 
v Náchodě jsme v nabité konkurenci nejlep-
ších okresních týmů dosáhli na velmi solidní 
čtvrté místo. Během turnaje dokonce zbyl čas 
na otestování několika neotřelých herních va-
riant (ofenzivní brankář nebo úspěšná střelba 
na vlastní branku). 

Za sekci TV Pavel Trenčanský 
Barbora Čepelková z kvinty a sextánky 

Pavlína Hartmanová a Klára Mrštinová vybo-
jovaly cenné 3.místo v Krajském kole stolního 
tenisu družtev v Jičíně. Blahopřejeme.     -mk  

Broumovští primáni (Přibyl M., Šubrt 
M., Rambousek J.) a sekundáni (Bureš M., 
Čihák J., Dvorský J., Kollert P., Pancner D., 
Vodochodský J.) se po suverénním vítězství  
v okrskovém kole v Broumově kvalifikovali 
do okresního finále ve florbalu.                   MM

Na slavnostním večeru byly uděleny Ceny 
Nadačního fondu Gymnázia Broumov nej-
lepším studentům školy za školní rok 2012-
2013. Ocenění získali tito studenti: sport 
- Hana Dušková (kvarta), propagace školy 
- Magdaléna Troutnarová (sexta), přírodní 
vědy - Tereza Šváblová (oktáva). Studentem 
roku se stala Pavla Palhounová z oktávy

Petr Placák na gymnáziu
Se studenty Gymnázia Broumov besedo-

vala významná postava českého undergroun-
du, klarinetista legendární kapely The Plastic 
People of The Universe, autor generačního 
románu Medorek či knihy Fízl, zachycující 
praktiky komunistické Stb, Petr Placák. Ho-
vořil zejména o normalizačních 70. letech, 
o 80. letech a o demonstracích roku 1988  
a 1989.                                                                       -mk

Gymnázium - to bylo setkání 
se školní svobodou
„Gymnázium Broumov pro nás všechny, 

děti končící základní školu těsně po listopa-
dové revoluci, znamenalo první opravdové 
setkání se školní svobodou. Bylo nám umož-
něno mnohé (a dodnes se někdy bavím vzpo-
mínkami, co vše nám v těch letech za zdmi 
školy prošlo nebo bylo laskavě prominuto). 
GyBroumov mě naučil postavit se svobodně 
na vlastní nohy a zároveň oběma pořád stát 
pevně na zemi. Když jednou, dvakrát za rok 
jedu zatáčkou pod tím důstojně vyhlížejícím 
a dnes i krásně opraveným domem, vždycky 
si na to vzpomenu. A taky na pomoc a přátel-
skou podporou mého tehdejšího učitele Karla 
Výravského, nyní (2013) ředitele gymnázia, 
který mi pomohl poznat, jak psát co nejpocti-
věji. Tak, aby to lidi bavilo číst.“ Řekl o naší 
škole Jakub Unger, jeden z nejlepších českých 
novinářů, kdysi v Mladé frontě Dnes, poté 
spoluzakladatel Aktualne.cz                       -mk

Co mi dal kdysi 
broumovský gympl  
Studium na broumovském gymnáziu mi 

v mnohém otevřelo oči. Především jsem při-
šel o iluzi, že mít nejlepší prospěch v osmičce 
ještě neznamená automaticky být premian-
tem na gymnáziu. V prváku nás bylo 37 a prv-
ní diktát z češtiny jsme až na dvě výjimky měli 
všichni za pět. Čtyři chyby rovná se pětka. Ne 
jako na základce dvě mínus nebo podobně. 
Takže to bylo první vystřízlivění a impulz se 
nad sebou a svým přístupem k přípravě za-
myslet. Na základce jsem se téměř nemusel 
učit, na gymplu jsem se musel přinutit se při-
pravovat na jednotlivé hodiny. Jaká potupa, 
jsem si tehdy (blbě) myslel.

Gympl mi dal poměrně široký všeobecný 
rozhled do téměř všech přírodovědných obo-
rů. Dále mi poskytl solidní základy spisovné 
češtiny, tak důležité pro úspěšnou e-mailo-
vou komunikaci, a upevnil ruštinu, kterou 
jsme se tehdy od čtvrté třídy učili na ZŠ. Jako 
cizí jazyk jsem si vybral angličtinu před fran-
couzštinou. Dnes bych volil stejně, ale ještě 
bych se učil jako doplňkové jazyky FJ a NJ. 
Angličtina mě provází celou profesní kariéru, 
ruštinu jsem po téměř třiceti letech oprášil a 
používám ji při obchodních cestách do zemí 
bývalého SSSR. Celkem se tedy domluvím, 
což je podmínkou úspěšného byznysu.

Martin Kašpar, 
Police nad Metují
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Z činnosti Policie ČR a Městské policie

 
Policii se podařilo odhalit tříčlennou sku-

pinu zlodějů, která vykradla několik provozo-
ven a chatek a odčerpávala benzín ze zapar-
kovaných aut.

Přesto krádeže pokračovaly: Ve školském 
zařízení byla ukradena peněženka s peněžní 
hotovostí, doklady a  platebními kartami. Do-
šlo k vloupání do prodejního stánku a ukra-
deny tabákové výrobky a peněžní hotovost. 
Pachatel, který kradl  materiál ze železniční-
ho vagónu byl dopaden, protože se krádeže 
dopustil opakovaně, bude trest tvrdší. V her-
ně bylo ukradeno uzamčené kolo. Za krádeže  
v jedné prodejně je stíháno více pachatelů, 
kteří byli dopadeni díky kamerovému systé-
mu. Ti, kteří se dopustili krádeže již opakova-
ně, budou trestně stíháni.

Host restaurace, který si pověsil kabát i s 
peněženkou na věšák, o ni přišel.

Je stíhán muž, který se pokusil prodat ve 
sběrně kovové součásti ukradené z jednoho 
domu.

Pachatel utrhl lištu u okénka auta a poku-
sil se ho vykrást. Protože byl vyrušen, utekl.  

Opět došlo ke krádežím benzínu z aut  
a kovových součástí kanálů. Další pila zmize-
la ze zahradní chatky. Z chodby panelového 
domu byl ukraden dětský kočárek.

Pět „otců“ opět neplnilo svoje vyživovací 
povinnosti vůči svým dětem.

Po celý měsíc musela policie zasahovat 
při domácím násilí a sporech sousedů: Man-
žel rozbíjel zařízení bytu a manželka musela 
utéci, aby se vyhnula opakovanému fyzické-
mu napadení.

Další ženě bylo neustále vyhrožováno 
zprávami SMS. Při další výtržnosti došlo ke 
škodě na zařízení bytu. V jiném případě syn 
napadl fyzicky svoji matku. Na ulici se dvě 
ženy častovaly vulgárními nadávkami před 
svými dětmi.

Při kontrolách řidičů bylo znovu zjištěno 
několik případů jízdy pod vlivem alkoholu  
a požití nedovolených látek. Několik řidičů 
řídilo bez řidičských průkazů. Na pokyn stát-
ního zástupce bylo v jednom případě auto za-
baveno.

Byla řešena stížnost na volné pobíhání 
psa, který v minulosti již sousedy pokousal.

Řeší se několik případů podvodů v inter-
netových obchodech, kdy zaplacené zboží 
nedošlo.

Policie vyšetřuje zneužití linky 155, které 
bylo hlášeno, že žena, která je v bezvědomí  
a krvácí, potřebuje neodkladnou pomoc. Sa-
nitka vyjela zbytečně.

Vyšetřuje se požár auta na Pasách.
Do vězení byl dopraven muž, který se vy-

hýbal nástupu trestu.

 Za informace děkujeme komisaři Slišovi.

Městská policie
- společně s pracovníky sociálního odbo-

ru prováděla kontroly v rodinách s nařízeným 
dohledem

- společně s PČR převážela podnapilé 
osoby na protialkoholní záchytnou stanici  
v Hradci Králové 

- usměrňovala dopravu na tř. Osvobození 
po dopravní nehodě

- předala záznamy z MKDS pro potřeby 
kriminální služby 

- odchytla psa na Křinickém sídlišti
- při kontrole posádky vozidla s polskou 

SPZ zjistila ve vozidle sáček s podezřelou 
látkou. Na místo byla přivolána hlídka PČR  
a podezřelé osoby byly eskortovány na slu-
žebnu Policie ČR

- prováděla usměrňování dopravy v ul.  
U Dolní brány a zajistila odtah porouchaného 
vozidla občana SRN do servisu  

- asistovala pracovnicím finančního od-
boru při exekučních řízeních v bytech dluž-
níků 

- společně s pracovníky správy majetku 
města kontrolovala domy 

- uspořádala besedu  se žáky třetích tříd 
ZŠ Masarykova. 

 
Za MP: Radek Havelka 

Zeptali jsme se 
starosty

Jak to je s bezpečností ve městě?
Jsem znepokojen jako každý slušný 

občan našeho města, protože situace 
byla jednu chvíli opravdu na hraně. Tím 
nechci říci, že je v současné době bez pro-
blémů, ale podařilo se alespoň některé 
jevy eliminovat. 

Například „nájezdy“ na obchodní 
řetězec u Liščího potoka se po jednání 
města po dohodě s vedením řetězce po-
dařilo zvýšeným úsilím jejich bezpeč-
nostní agentury, Městské policie a Policie 
ČR zmírnit a dopadnout několik pacha-
telů trestné činnosti. Přesto nemůžeme 
být spokojeni, pokračuje trestná činnost 
mladistvých a obtěžování bezdomovců 
před obchody.

Další pozitivní informace je, že se 
Městské policii podařilo na náměstí zadr-
žet a předat PČR auto s prodejci drog ze 
sousedního Polska. 

Nedaří se zadržet lidi, kteří nám po-
škozují veřejnou zeleň, kradou výzdobu 
na hřbitově a vykrádají zahrádkářské 
kolonie. To bez pomoci ostatních obča-
nů, kteří ve správný okamžik zavolají na 
městskou, nebo státní policii, nepůjde. 
Sám se chodím před spaním projít se 
psem a několikrát se stalo, že jsem požá-
dal o zásah. Necítím se jako „práskač“, 
když někdo škodí slušným lidem.

Koncem měsíce proběhlo jednání 
Bezpečnostní rady města, kdy se projed-
návala preventivní opatření a součinnost.

Proč dochází ke zhoršení?
Nejsem sociolog ani politolog, ale 

mohu na to mít svůj názor. I když třeba 
není správný. Dlouhodobě si společnost 
kupovala sociální smír přeléváním pro-
středků do různých sociálních programů. 
Zatímco tyto prostředky odčerpávala  
z míst, kde se hodnoty vytváří, nebo šet-
řila tam, kde by se společnost měla posta-
rat o lidi, kteří společnosti hodnoty přiná-
šeli. Přišla doba, kdy finanční prostředky 
dlouhodobě chybí a naše sociální laska-
vost vychovala část společnosti, která má 
nataženou ruku, ale bohužel ne správným 
směrem. Máme spoustu zákonů a analýz, 
které nám radí, co máme dělat, ale řeše-
ní reality zůstává na městech a obcích, 
které nemají kompetence a další povin-
nosti se na ně převádí. Občan vidí a má 
ve finále pocit, že za to mohou neschopná 
vedení měst a obcí. Je to jednooká de-
mokracie, která začala frustrovat tu část 
společnosti, s kterou neměla problémy,  
a hnala ji vpřed. 

Smaltované cedule 
na hřbitově   
Díky výborné spolupráci Technických 

služeb města Broumova s paní Helenou Bu-
rešovou, pracoviště památkové péče MěÚ  
v Broumově, byly v průběhu měsíce října 
2013 na hřbitově umístěny nové smaltované 
cedule s označením jednotlivých oddělení. 
Pořizovací hodnota cedulí činila 15.857,- Kč 
vč. DPH. 

Pevně věřím, že nová, přehledná označe-
ní budou sloužit všem návštěvníkům k lepší 
orientaci v areálu hřbitova a budou přínosem 
i při případném hlášení nedostatků či poško-
zení.

Bc. Dana Hejnišová
 ředitelka TS města Broumov
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Péca, nepostradatelný člověk broumovského 
fotbalu, slaví životní jubileum

Petr Možný, kterému nikdo neřekne jinak 
než Péco, sekretář fotbalového oddílu Slo-
vanu Broumov, dlouholetá nepostradatelná 
ikona broumovského fotbalu, srdcař, který 
na broumovském hřišti Opočenského tráví 
nepočítaně hodin, slaví 13. listopadu 65. na-
rozeniny.

„Prostě fotbal v Broumově by bez něho 
přestal fungovat. A to vše jen a pouze ve svém 
volnu a bez nároku na odměnu. Bez ohledu 
na jeho zdraví, což jsme si všichni nedávno 
uvědomili, když mu na chvíli jeho srdce vypo-
vědělo službu a nikdo z nás najednou nevěděl, 
co se všechno musí dělat,“ říká s úctou a re-
spektem ekonom fotbalového oddílu Jaroslav 
Bitnar.

Petr Možný se narodil 13. listopadu 1948 
v Opočně. Od mládí bydlel v Teplicích nad 
Metují, kde hrával fotbal za místní TJ Slavoj. 
V dospělosti, s přestěhováním do Broumova 
a v souvislosti s prací v textilce Veba, přestou-
pil do TJ Sokol Hejtmánkovice. V roce 1973 
se mu narodila dcera Markéta a v roce 1978 
syn Petr, také fotbalista, kterému se Petr star-
ší věnoval od přípravky až po dorost. Spolu  
s tím, nejdříve jen jako vzorný tatínek dopro-
vázející kluka na zápasy a tréninky, se po-
stupně začal začleňovat do činnosti a struk-
tury broumovského fotbalu.

Nejdříve jako lajnový rozhodčí při mlá-
dežnických zápasech, později již jako člen 
výboru. Začal dělat rozpisy zápasů, vytvářet 
tabulky, aktualizovat vývěsky, lajnovat hřiš-
tě, až se nakonec stal sekretářem broumov-
ského fotbalového oddílu. Nikdy nechyběl 
na žádné brigádě, většinou spíše byl jediným 
brigádníkem, a to mu zůstalo dodnes. V roce 
1994 povýšil na funkci předsedy celé Tělový-
chovné jednoty Slovan v Broumově, kterou 
vykonával do roku 2010. Ale funkce sekretá-

ře a v podstatě jediného správce a údržbáře 
hřiště mu zůstala dodnes. Bez jeho činnosti, 
kdy zajišťuje úplně všechno, co jakkoliv sou-
visí s místním fotbalem – rozpisy, autobusy, 
rozhodčí, pořadatelská služba, přestupy, 
hostování, sekání trávy, zavlažování, hnojení 
či úklid.

„Péca je dlouhé roky svázán s fotbalem 
v našem městě. V dobrém, ale přestál i horší 
časy. Lidí, kteří pracují pro druhé, mnohdy 
jen za poděkování a někdy se nedočkají ani 
toho, si hluboce vážím. Soužití města a Slo-
vanu stojí mnohdy na takových lidech. Já  
i všichni moji kolegové a předchůdci vždy 
viděli radši mladou generaci upocenou na 
hřišti, než s cigaretou na lavičce. Věřím, že 
náš vzájemný vztah vydrží a přeji mu k tomu 
pevné zdraví,“ popřál Petrovi Možnému  
k narozeninám jeho dlouholetý přítel, staros-
ta Broumova, Milan Kotrnec.

„Nikdy jsem Pécu nezažil jako fotbalistu 
či trenéra, jedno je však jisté. I přes veške-
rou kritiku veřejnosti při stavbě všelijakých 
budov a zařízení na jeho hlavu vše ustál, a to 
svědčí o jeho velké lásce ke kopané. Popsat 
ho slovy jde snad jedině: velké srdce, velká 
obětavost a píle a obrovské poděkovaní za 
to, kolik mužstev v Broumově ještě hraje od 
mládeže počínaje až po dospělé, a to vše pod 
jeho odborným dohledem,“ uznává osobnost 
Petra Možného bývalý fotbalista a znalec 
broumovské kopané Václav Malich.

Velké uznání je slyšet ze slov všech či-
novníků a fanoušků broumovského fotbalu, 
trenérů všech mužstev, hráčů, rodičů hráčů 
a jeho přátel. A vedle přání zdraví a spokoje-
nosti z úst všech zní: „Péco, děkujeme!“

René Herzán  (Naše Broumovsko)

Slovan Broumov, oddíl kopané 
ve spolupráci s firmou
JM - SPORT
si Vás dovoluje pozvat na 

6. ročník 
halového turnaje 
v sálové kopané

SUDETY CUP 2013
Jeden z největších turnajů 
v Královéhradeckém kraji 

Turnaj SUDETY cup 2012 je pokračova-
telem velmi známého a oblíbeného turnaje 
LoMa cup, který by tento rok vstupoval do 18. 
ročníku.

Termín turnaje: 
 28. 12. 2012 – 29. 12. 2013
Čas: ranní skupina od 7.30 hod – 13.30 

hod.  odpolední skupina od 13.30 hod – 19.30 
hod.

Startovné:  1600 Kč ( v předchozích le-
tech 2000 Kč) plaťte složenkou a do zprávy 
pro příjemce napište název družstva a te-
lefon. Startovné zahrnuje pronájem haly, 
odměna rozhodčím, nákup cen, náklady na 
organizaci. 

Pravidla:  Specifická 4+1, max. 13 hráčů, 
upřesnění na místě

hrací systém: Max. 30 družstev bude 
rozděleno do 6 skupin po 5-ti týmech. 3 sku-
piny se odehrají dopoledne a 3 odpoledne 
(budeme informovat telefonicky, nebo e- 
mailem). 

Obuv, dresy: Obuv sálová s bílou podráž-
kou, dresy jednotné s čísly. Míč sálový     ( bez 
odskoku) č. 3.

Rozhodčí:  A třída (Náchod)                                                     
Přihlášky:  Uzávěrka  přihlášek je 20. 12. 

2013  
Startovné zasílejte složenkou typu C na 

adresu JM- sport, Jiří Martinec, Na příko-
pech 57, 55001 Broumov, popř. převodem na 
účet  43-4632830297/0100, v.s. tel. číslo a do 
zprávy pro příjemce uveďte název týmu, při-
hlášky e- mailem: martinec.sport@seznam.
cz nebo vejplatovi@seznam.cz

Občerstvení: přímo v hale, dále pak v ne-
daleké restauraci Střelnice.

Ubytování: Noclehy si zajišťuje kaž-
dý tým samostatně! Po zničeném zařízení 
a hrozném nepořádku v předchozích dvou 
ročnících máme přísný zákaz ubytování v 
sokolovně tak jak tomu bylo v minulosti. (na 
požádání vám pošlu tel. spojení na možnosti 
ubytování v Broumově).

Bližší informace:  Bližší informace Vám 
podá Jiří Vejplata Martinec 

tel. 731 151 690, 491 523 464,  
www.jm-sport.cz  
www.suprslevy.cz 
www.jm-dresy.cz



broumovské noviny 12 (2013), strana 18

 
„Láska je přání dávat, nikoli dostávat“. 
 

Společnou cestou 
vykročili snoubenci 
Kamila Nováková a Jiří Hanuš 

Přejeme hodně lásky na společné cestě. 

 
Rozloučili jsme se s: 
Dagmar Antošovou 
Vlastou Bartošovou 
Jaroslavem Sklenaříkem 
Jaroslavou Sokolovou 
Marií Smrčkovou 
Janem Němcem 
Erichem Ježkem 
Miloslavem Noskem 
Jiřím Hrábkem 
Václavem Fatkou 
 
Za SPOZ N. Burdychová, 
matrikářka 

 

Společenská kronika

Poděkování
Chtěla bych vyjádřit své díky ženám 

ze SPOZu  za pěkné přivítání a milé bla-
hopřání pro nás všechny oslavence - ju-
bilanty. Udělaly si čas a připravily nám 
pohoštění ve společenské místnosti CSS 
Naděje. Děkuji také dětem s paní učitel-
kou, které nám přišly zazpívat a zareci-
tovat. Strávili jsme se všemi moc pěkné 
odpoledne, které zachytila a zvěčnila paní 
Židová, za což ji patří dík.

A poslední, ne však malý dík patří 
Městskému úřadu, který na nás obča-
ny nezapomíná. Díky za pěkné balíčky  
a krásné odpoledne.

Zdeňka Horáčková

Každý, kdo se jednou narodil, také jed-
nou zemře. Na tom by nebylo nic divného. 
Samozřejmost. A přesto jeho blízké, rodinu, 
známé, kamarády,  spolupracovníky postih-
ne smutek, zármutek a žal. A nezáleží na tom, 
jak je bohatý, co vystudoval, jaký měl titul, 
jaké postavení měl v hierarchii mezilidských 
vztahů. Spíše záleží jak žil se svým okolím, 
zda někomu ubližoval, nebo pomáhal. Prostě 
– „jak byl lidskej“ ! 

A pan  Václav Fatka byl prostě „lidskej“. 
Žil doslova přírodně. Jeho domovem byl les. 
A houby. Václava a jeho ženu Zdenu zaujaly 
houby nejen jako způsob pro vlastní obživu, 
ale také jejich odborné znalosti umožnily, že 
oba působili v České mykologické společnosti 
v Broumově. Pořádali výstavy hub v Brou-
mově i okolí na sálech i jarmarcích, pořádali 
akce jako otevírání a zavírání lesa i vánoční 
houbařská setkání se soutěžemi v přípravě 
houbařských pokrmů a konzerv, spolupra-
covali s předním českým mykologem panem 
ing. Jiřím Baierem, známým z mnoha be-
sed i televizních a rozhlasových vystoupení.  
A pořádali také houbařské srazy pro houbaře 
z celých Čech. 

Václav Fatka zesnul po delší ne-
moci dne 12. listopadu 2013 ve věku 
62 let. Na vlastní přání byl tiše zpo-
pelněn. 

A věřte mi, že když jsem ten den pohlédl 
ze svého okna na les, viděl jsem daleko svěše-
nější větve stromů a podzimní mlha konden-
zovala na konci větviček jako slzy.

Antonín Kohl
Foto Antonín Kohl

Proč Tvé srdce věrné,
které lásky moře krylo,
proč nám ztichlo,
proč se zastavilo.

Dne 29. prosince vzpomeneme 
čtvrtého výročí úmrtí
pana Václava Hrocha.
Stále vzpomíná přítelkyně
Vlasta s rodinou

Poděkování
za krásné květy a hojnou účast na posled-

ním rozloučení s životem pozemským. Určitě 
měl radost sám Jirka Hrábek a celá jeho rodi-
na.

Za každé vlídné slovo, kterým jste nás 
chtěli utěšit v našem bolu, zaplať Vám sám 
Bůh!

Rodina Hrábkova

Poděkování
Touto cestou chci poděkovat SPOZu při 

MěÚ v Broumově za krásné přání k mým 
kulatým narzeninám a za krásné odpoledne, 
které členky pro nás jubilanty dne 16. 10. 2013 
připravily. Ještě jednou všem moc děkuji.

Eva Burešová
Soukenická 62, Broumov
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Dne 13. 11. 2013 společně oslavili svá životní jubilea ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov s kulturním programem dětí  
z MŠ Příčná tito naši spoluobčané:

Pan Gerhard Vodochodský, pan František Hofman, pan Josef Mroček, pan Gerhard Burdich, paní Františka Lantová, pan Zdeněk  
Lazor, paní Marie Chmelíková, paní Marie Drtilová, pan Vladimír Josefy, pan Otto Neumann, paní Zdeňka Horáčková, pan Karel  
Dařbujan a paní Zdeňka Špačková.

Všem listopadovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí, lásky a rodinné pohody.
 Za SPOZ Renata Chejnová,     fotografie Lenka Židová
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Strašidelná Alejka 
se setkala s nevídanou návštěvností.   
Děti z Broumova i okolí se rády bojí  

Strašidelnou Alejku v pátek 1. listopadu 
navštívily téměř čtyři stovky dětí. Všichni sta-
teční a nebojácní hrdinové se letos měli opět 
na co těšit. Po západu slunce se v parku roz-
svítily stovky svíček lemujících cestičky mezi 
jednotlivými stanovišti se strašidly, kde děti 
plnily různé úkoly a odpovídaly na hádanky. 

„Stanovišť bylo celkem osm. Oproti loň-
skému roku děti plnily jiné úkoly. Také za-
čátek akce jsme posunuli ze čtvrté na pátou 
hodinu, abychom si všichni užili více tmy,“ 
okomentovala přípravu a realizaci akce Jit-
ka Exnerová, pracovnice Odd. kultury na IC 
Broumov. 

I v minulých letech se organizátoři těšili 
nevídané účasti, letošní „nával“ je ale překva-
pil. První skupinky dětí přicházely ke startu 
již hodinu před začátkem akce. „Strašidelnou 
Alejku má Kristýnka moc ráda. Je to jediná 
akce ve městě pro děti, kde se potmě a s ba-
terkou v ruce můžeme procházet parkem  
a plnit různé úkoly. Nevadily nám ani fronty, 
za to čekání nám to stálo,“ pochvalovala jedi-
nečnost akce maminka s odměněnou dcerkou  
v cíli. 

Organizátoři akce všem děkují za účast, 
děkují i za trpělivost během čekání u jednotli-
vých zastávek s úkoly a již nyní zvou na příští, 
již čtvrtý strašidelný ročník, který se uskuteč-
ní v pátek 31. října 2014.

Skupiny Imodium  
a Arven pokřtily  
v Broumově svá  

nová alba
 
 V sobotu 16. listopadu se na sále KD 

Střelnice uskutečnila velká rocková party. 
Svou novou desku zde pokřtily hned dvě 
broumovské skupiny. První kapky šampaň-
ského létaly od kapely Arven v čele s frontma-
nem Martinem Ducháčem. Jejich novou des-
ku pokřtil Tomáš a Pavel Frödovi. Rockovou 
štafetu poté převzali nově nazývaní Kluci, 
které místní stále znají i pod názvem Kluci  
z marmelády. Třešničkou na dortu byl kon-
cert a křest alba Valerie skupiny Imodium. 
Desku pokřtil Pavel Fröde, který tak z blízka 
hrdě pozoroval hudební úspěchy svého syna 
Tomáše i vnuka Martina. Závěr večera vypl-
nila autogramiáda, prodej CD a slibovaná af-
ter party v předsálí Střelnice. Koncert, který 
je součástí celorepublikového turné Valerie 
Tour 2013, navštívilo takřka 200 rockových 
nadšenců.        Lucie Lesáková

 

foto Tomáš Cirkl

foto  Jan Záliš
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Soubor 
Divadla Broumov 
pokračuje úspěšně 

v činnosti
Po odchodu režiséra souboru – pana Jana 

Holka panovaly obavy, jak to bude dál s tímto 
souborem. Na jeho místo nastoupil dlouhole-
tý divadelní fanda  pan Petr Hlavatý a pokra-
čovalo se dál. 

V souboru teď působí Petr Hofman, Te-
reza Šafářová, Michaela Marková, Anto-
nín Zelený, Anna Lazorová, Barbora Hrdá  
a Vojtěch Jirka. Ti všichni se také podíleli na 
nastudování posledního představení „Pod 
keltským dubem“, jehož premiéra se uskuteč-
nila v pátek 8. listopadu v Městském divadle.  
A výkony těchto herců opět nezklamaly. Na-
plněné broumovské divadlo ohodnotilo jejich 
vystoupení bouřlivým potleskem. Stejně 
úspěšně také vystoupili v neděli 10. listopadu 
v Meziměstí.

Nutno také podtrhnout spolupráci dal-
ších lidí, kteří se podílejí na úspěchu souboru: 
Antonína Miewalda, Ines Štovíčkové, Len-
kay Zálišové, Gabriely Hofmanové, Tomáše 
Cirkla, Andrey Hejcmanové, ale i dalších. Ti 
všichni přispívají k dobrému jménu souboru.

Soubor pohostinsky také vystupuje v dal-
ších divadlech našeho regionu. Je vidět, že  
o jejich vystoupení je skutečně zájem.

Je třeba tedy poděkovat nejen všem, 
kteří se na činnosti souboru podílejí, ale  
i těm, kteří ho také podporují. Bez této pod-
pory by soubor nemohl existovat. 

Za redakci našich novin přejeme souboru 
hodně dalších úspěšných vystoupení.

Petr Cirkl                 fotografie Jana Záliše

Eva Jančíková
 ... 

 
Divadelní Soubor Divadlo Broumov

Režie: Petr Hlavatý
Obsazení:

Taranis, nejvyšší bůh - Petr Hofman 
Epona, bohyně koní - Tereza Šafářová, Michaela Marková
Esus, bůh větru a stromů - Antonín Zelený
Lara, keltská dívka - Anna Lazorová 
Belina, matka Lary - Barbora Hrdá
Tor, Lařin nápadník - Vojtěch Jirka
 
Inspice a scéna - Antonín Miewald, Petr Hlavatý
Kostýmy a dekorace:  Ines Štovíčková, Lenka Zálišová, Gabriela Hofmanová
Zvuk a světla: Tomáš Cirkl

Nápověda: Andrea Hejcmanová

Délka představení cca 50 min, dějství o čtyřech obrazech bez přestávky. Povoleno Dilia
Akci podpořili: Město Broumov, Ulita Broumov, PINstudio - Jan Záliš
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foto Tomáš Cirkl

Ve Staré radnici 
se slavilo 
výročí republiky
Čtvrteční podvečer dne 24. října se v sále 

Staré radnice v Broumově nesl ve znamení 
oslav 95. výročí od vzniku samostatné Česko-
slovenské republiky. Žáci hudebních oborů 
základní umělecké školy pod vedením svých 
učitelů nacvičili devět skladeb.

„Umělecká rada školy je přesvědčena,  
že výročí vzniku samostatné republiky by se 
měla nejen veřejnosti, ale i dětem připomí-
nat. Proto jsme uspořádali speciální koncert, 
abychom toto výročí spojili s příjemným zá-
žitkem“, řekl ke koncertu ředitel ZUŠ Štěpán 
Přibyl. Koncert začal nádhernou skladbou 
Johna Stenleyho Voluntary III, kterou na var-
hany zahrál Ondřej Rozum.

Před diváky se poté střídalo flétnové trio, 
smyčcový orchestr a závěr patřil dechové-
mu orchestru, který společně s pěveckým 
sborem secvičil českou hymnu, během které 
povstal celý koncertní sál. Svou premiéru si 
odbyli žáci literárně – dramatického oboru, 
kteří celý koncert doprovázeli slovem. Do 
konce roku 2013 ještě ZUŠ Broumov chystá 
uspořádat několik vystoupení. 

Za všechny je tu pozvání na 17.12., kdy se 
uskuteční adventní koncert.

                              Fotografie Tomáše Cirkla

5. listopadu v broumovském konferenčním centru představil  
prof. Václav Girsa projekty stavební obnovy kostelů na Broumov-
sku. O prezentaci a přípravě realizace projektů píše v tomto čísle 
na 23. straně Jakub Děd
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V podvečer 6. listopadu proběhla v rám-
ci projektu Pro život kostelů Broumovska 
pro tento projekt zásadní akce. V broumov-
ském konferenčním centru byly veřejně pre-
zentovány projekty stavební obnovy koste-
lů sv. Anny ve Vižňově, sv. Jakuba Většího  
v Ruprechticích a kostela Všech svatých  
v Heřmánkovicích.

Večerem prováděl profesor Václav Girsa, 
ředitel Ústavu památkové péče Fakulty archi-
tektů ČVUT a vedoucí Ateliéru GIRSA, jehož 
tým již pět měsíců projektovou dokumentaci 
detailně připravuje a zpracovává. 

Mimořádnost a náročnost této přípravy 
je dána především snahou správce kostelů, 
Římskokatolické farnosti v Broumově, tyto 
významné památky patřící do skupiny uni-
kátních barokních broumovských kostelů, 
obnovit stejnými metodami, jako když se před 
několika staletími budovaly. Důvodem této 
snahy je uchovat i pro další generace mimo-
řádně zachovanou autenticitu kostelů. 

Tým profesora Girsy navrhuje minima-
lizovat novátorské postupy a zásahy, využít 
maximálně tradiční postupy nebo materiály 
tak, aby se broumovské kostely přes vysokou 
míru poškození dochovaly bez výrazných no-
vých stavebních zásahů. „U takového vzácné-
ho souboru je při hlubším poznání celá řada 
překvapivých zjištění a podnětných infor-
mací. Tady v případě broumovských kostelů 
je pozoruhodná velká míra autenticity, jsou 
zachovány bez nějakých moderních vstupů,  
a to včetně interiérů. Jsou to jakési „konzer-
vy“ historického stavu. To je velká vzácnost,“ 
řekl Václav Girsa. 

Mezi tradičními postupy navrženými pro 
obnovu broumovských kostelů tak můžeme 
najít využívání hašeného vápna, vápenné 
malty, využití místního kamene, využití zna-
lostí konstrukce dřevěných krovů. „Napří-
klad při obnově fasád se musí používat stejné 
technologie jako kdysi. To znamená například 
hašené vápno, které musí být dobře uleželé. 
Malta se musí vyrábět na místě, musí se po-
užívat přírodních zdrojů z okolí, jako tomu 
bylo v minulosti. Samozřejmostí je kvalitní 
znalost řemesla, důkladný dozor architekta  
i spolupráce mezi investorem, památkář, pro-
jektantem a řemeslníky“, uvedl Václav Girsa. 

Rozpočet na opravu tří kostelů je v sou-
časné době upřesňován, hrubý odhad činí 
okolo 20 až 25 milionů korun. Jak již dříve 
uvedl broumovský farář Martin Lanži, není 
v silách farnosti tyto výdaje hradit z vlastních 
prostředků. Proto farnost intenzivně hledá 
dotační možnosti, tu největší vidí v Norských 
fondech. Na vyhlášení výzvy z Norských fon-
dů k předkládání žádostí o dotaci se nyní ne-
trpělivě čeká. 

„Máme informaci z norského velvyslanec-
tví, že na konci listopadu tohoto roku proběh-

ne oficiální tisková konference Ministerstva 
financí ČR a pak by se již měly rozeběhnout 
další kroky včetně vyhlášení výzvy do konce 
letošního roku. Pak budeme mít tři, čtyři mě-
síce na předložení žádosti, která bude obsa-
hovat i kompletní projektovou dokumentaci“ 
uvedl Jakub Děd ze sdružení Omnium. Poté, 
co se předloží žádost o dotaci z Norských fon-
dů, bude se čekat asi až šest měsíců na vyhod-
nocení. Jak však upozornil, „Podání žádosti 
není žádná jistota, že se dotace přizná. Ale 
základem realizace  přiznání dotace bohužel 
je. Časový horizont dokončení obnovy kos-
telů, pokud bude dotace přiznána, je duben 
roku 2016,“ uvedl Jakub Děd. 

Ani dotace z Norských fondů však ne-
znamená 100% zajištění financování, farnost 
musí zajistit finančních prostředky minimál-
ně ve výši 20% z rozpočtu. „Finanční zátěž 
pro farnost je to obrovská, ale snažíme se být 
připraveni“ dodává Martin Lanži, broumov-
ský farář. Na kostely se nyní skládají města  
a obce Broumovska, celkem milionem korun 
přispívá postupně textilka VEBA, sponzoři, 
pomáhají i dárci v rámci veřejné sbírky, kde se 
nashromáždilo již 120 tis. Kč. Sbírka je ote-
vřena stále. Zároveň Martin Lanži poděkoval 
za příspěvky ve sbírce: „V současné chvíli je  
v ní 120 tisíc korun. Vzhledem k tomu, že fun-
guje rok, je to skvělá částka a Pán Bůh zaplať 
všem.“ 

Martin Lanži závěrem upřesnil, že prá-
vě finanční náročnost je důvodem, proč se 
takto velký projekt připravil „jenom“ pro tři 
kostely. Nicméně i u dalších kostelů probí-
hají a budou probíhat stavební  práce, ať již 
jde o kostel sv. Markéty v Šonově (Program 
rozvoje venkova SZIF), kostel sv. Barbory  
v Otovicích (PZAD MK ČR), kostel sv. Petra 
a Pavla v Broumově, velkou částkou na řadu 
prací přispívá Královéhradecký kraj, město 
Broumov i obce Broumovska. 

Finanční náročnost je i příčinou omeze-
ní samotného rozsahu prací na kostelech. 
Projekt totiž řeší „jen“ vnější stav památek. 
„Řešíme exteriéry, nicméně s určitou před-
vídavostí se řeší projekty v širších souvis-
lostech. V kostelech je velmi složitá otázka 
konstrukce krovů, statiky, výrazně zhoršená 
neodborně provedenými zásahy v minulosti, 
které z neznalosti jejich stav ještě zhoršily“ 
dodal Václav Girsa. 

Mimořádná autenticita broumovských 
kostelů je i určující pro stanovení hlavních 
zásad obnovy. „K uchování původních prvků, 
podoby kostelů je zapotřebí udělat dokumen-
taci historicky cenných prvků a s určitou zku-
šeností a předvídavostí rozhodnout o jejich 
způsobu obnovy. To je vždy u obnov památek 
důležitá věc. Pro laika zchátralý stav vyvolává 
dojem, že věc je k odepsání a musí se vše udě-
lat nové, ale v řadě případů to tak není. 

Profesor Václav Girsa je uznávaný odbor-
ník v oblasti obnovy historicky velmi ceně-
ných památek.  Jeho ateliér obdržel již pětkrát 
cenu Evropské unie Europa Nostra Award  
v oblasti kulturního dědictví – v roce 2000 za 
Millerovu vilu v Praze, v roce 2003 za kom-
plex zámeckého divadla v Českém Krumlo-
vě, o rok později za hrad Bauska v Lotyšsku,  
v roce 2008 byla cenou Europa Nostra Award 
oceněna konzervace jižního průčelí Horního 
hradu státního zámku v Českém Krumlově  
a o dva roky později projekt konzervace a pre-
zentace Horního hradu Bečov. V roce 2008 
byl Václav Girsa jmenován profesorem pro 
obor dějiny architektury a ochranu památek 
na ČVUT v Praze. 

Prezentace projektů stavební obnovy kostelů

Náměty na obnovu 
křížků či kaplí 

pro roky 2014-2015
Omnium o.s. v letošním a loňském roce 

připravila projekty na obnovu kalvárie se so-
chou sv. Františka ve Velké Vsi, obnovu sochy 
sv. Floriána v Heřmánkovicích, obnovu novo-
gotického křížku u Rožmitálu, obnovu sloupu 
Nejsvětější trojice ve Velké Vsi, opravu křížku 
v Rožmitále či opravu fabionu v hřbitovní 
kapli P. Marie v Šonově. V současné době při-
pravujeme projekty pro rok 2014-2015.  Rádi 
uvítáme jakékoliv náměty na obnovu křížků, 
kapliček, ale i restaurování soch, obrazů, fo-
tografií nebo archiválií. 

V případě zájmu nás kontaktujte na tel. 
739 385 928 nebo e-mailové adrese info@
omniumos.cz. 

Více na www.omniumos.cz.
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Vánoční pozvání
Vánoční svátky se snažíme prožít ponejvíce v rodině - kolem stolu s bohatým pohoštěním, 

kolem stromečku s nadílkou, ale zejména s lidmi, které máme rádi. Není třeba působit si kvůli 
svátkům napětí (co všechno je stihnout!) nebo dluhy (co všechno je nutné koupit a nadělit!). 
Krásné Vánoce prožijí především ti, kdo si na sebe udělají čas a v poklidu se věnují jeden druhé-
mu. Není třeba přijmout současnou komerční podobu Vánoc. Mají totiž samy o sobě i bez dár-
ků svůj hluboký smysl - připomínkou narození Spasitele. Pradávná symbolika zrození světla, 
která je od počátku provází, upozorňuje na přítomnost naděje v lidském životě. Že není snadné 
ji najít? Udržet si ji? 

Jsou místa, kde se o ní mluví, kde je možno ji potkat a spolu s ostatními zažít. Jsou místa, 
kde je možné slyšet dobrou zprávu, plnou radosti. Na jedno takové místo vás zveme - právě  
o vánočních svátcích, ale i kdykoli jindy.

Scházíme se takto v modlitebně Církve čs. husitské - o nedělích i o svátcích. Zveme vás tedy 
na adventní bohoslužby do někdejšího Husova sboru (v Husově ulici ve Velké Vsi) o nedělích 1. 
a 15. prosince v 10 hodin a na vánoční vigilii na Štědrý večer - v úterý 24. prosince ve 22 hodin, 
na vánoční bohoslužby na Boží hod - ve středu 25. prosince v 10 hodin a první bohoslužbu  
v novém roce v neděli 5. ledna v 10 hodin. Mezitím konáme biblické hodiny i jiná setkání,  
o nichž se lze dovědět z našich webových stránek (www.no-ccsh-broumov.unas.cz) nebo  
z oznámení ve sboru.                   Jana Wienerová, farářka

 Jiný úhel pohledu
K článku Kostel Zmrtvýchvstání
je v zájmu pravdy třeba poskytnout i jiný úhel pohledu. Park přišel nejméně o 11 

vzrostlých stromů, z nichž ne všechny se jevily „na odpis“, i když vykácení některých bylo 
otázkou bezpečnosti. Okolo jejich pařezů (i těch starších) během roku vyrašily výhony  
a vypadalo to, že tím regenerace skončila. Teď na podzim však pokračovalo ořezávání dáv-
no přerostlého živého plotu kolem areálu.

Fasáda kostela je pěkná jen zpředu a pokud možno z dálky. Interiér kostela po většinu 
času se stal nikoli kulturním stánkem, jak v čase někdejších oprav Diakonie slibovala, ale 
skladištěm textilu. Z parku se v průběhu času stalo parkoviště.

Přece jen však doufáme, že „v údržbě, obnově a opravách bude Diakonie Broumov po-
kračovat i v dalších letech tak, aby kulturní dědictví bylo zachováno i pro další generace“.    

Rada starších Církve čs. husitské
 

Vánoční bohoslužby 
2013 

Úterý 24. 12.:    
Broumov, sv. Václav      8:30 hod.   
(poté návštěva nemocnice)
Broumov, P+P     24:00 hod*
Středa 25. 12.:   
Martínkovice        8:30 hod
Broumov, P+P     10:00 hod
Broumov, P+P     15:00 hod 
(setkání dětí u Jesliček)
Broumov, sv. Václav               17:00 hod 
Čtvrtek 26. 12.: 
Broumov, P+P      8:30 hod
Pátek 27. 12.:    
Broumov, P+P                       8:30 hod
Sobota 28. 12.:  
Broumov, P+P                    17:00 hod
Neděle 29. 12.:   
Božanov       8:30 hod
Broumov, P+P         10:00 hod
Úterý 31. 12.      
Broumov, P+P    17:00 hod
 Hvězda                                24:00 hod
Středa 01. 01.:   
Broumov, klášterní k.          10:00 hod
 Broumov, sv. Václav              17:00 hod
* V Otovicích v kostele sv. Barbory 

Betlémské světlo  
o Štědrém dnu si bude možné 
zapálit v děkanském kostele 
sv. Petra a Pavla od 14:00 do 
16:00.

Nedělní mše sv. 
– prosinec 2013 

30. listopadu – 1. prosince
Ruprechtice (sobota) 17:00 hod
Otovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod

7. – 8. prosince
Vižňov (sobota) 17:00 hod
Martínkovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod

14. – 15. prosince
Šonov, kaple (sobota) 17:00 hod
Heřmánkovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod

21. – 22. prosince
Ruprechtice (sobota) 17:00 hod
Martínkovice  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod

28. – 29. prosince
Božanov  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, sv. Václav  17:00 hod
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Okénko 
broumovských žen

Informace o akcích, které se konaly 
nebo se budou konat pro ženy  

a veřejnost v našem městě

Zimní příspěvek do Broumovských novin 
jsme připravili s největší ohleduplností. Mys-
leli jsme i na ty, kdo by zimu nejraději prospali 
nebo strávili na plážích na opačném konci 
světa. Jenže žijeme právě teď a tady, a když 
promeškáme příležitost k naplnění třeba to-
hoto předvánočního období , měsíce prosin-
ce 2013, další šance už nepřijde, ten měsíc si 
prostě můžete škrtnout. Tak nebude lepší ho 
spíš opravdu prožít? Třeba na nějakém fan-
tastickém varhanním koncertě, při kterém 
vám spolehlivě bude běhat mráz za krkem. 
Dá se strávit i štípáním dřeva, pečením per-
níčků nebo perníkové chaloupky, vyráběním 
různých ozdob s dětmi nebo pletením po-
nožek. Teď můžete poslat třeba peněžní dar 
na dobrou věc nebo jen tak sedět u kamen a 
rozjímat. Můžete konečně vyrobit nebo kou-
pit krmítko pro ptáčky nebo jen pozorovat 
ledové květy na okně – skvěle se při tom tříbí 
myšlenky! Mimochodem, kdy jste naposled 
byli v divadle? Nápadů, jak naplno prožít ka-
ždý zimní den, nejdete spoustu. Možná bude 
nejlepší, když začnete tím, že si  naše „Okén-
ko broumovských žen” dopodrobna přečtete.

V neděli 1. prosince 2013 je první ad-
ventní neděle. Srdečně vás všechny zveme na 
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
v Broumově na Mírovém náměstí. Při tomto 
aktu budeme zajišťovat občerstvení v podobě 
vánočního cukroví a dalších dobrot a teplých 
nápojů. Ve stánku nás najdete již od 16 hodin.

V úterý 10. prosince 2013 se bude konat
Vánoční posezení naší organizace ČSŽ 

Broumov. Program, vánoční překvapení, 
malá tombola a občerstvení zajištěno! Začá-
tek v 15 hodin v restauraci „U Gritzů”(U Stej-
skalů). Srdečně zveme všechny naše členky!

Ve čtvrtek 12. prosince 2013 jako každý 
rok navštíví naše členky obyvatele Domova 
důchodců v Broumově a potěší je svou pří-
tomností, zájmem a popovídáním. Nebudou 
chybět samozřejmě malé dárky.

V neděli 15. prosince 2013 se koná na ná-
dvoří Broumovského kláštera akce

aDVENT V  KLáŠTEŘE
Zde můžete nakoupit vánoční dobroty  

z kuchyně našich žen (některé budou vhodné 
i jako vánoční dárek). Ve stánku budeme od 
8.30 hodin. Těšíme se na vaši návštěvu.

Dále vám všem, vašim blízkým a zná-
mým, nabízíme vstupenky na Společenský 
ples ČSŽ Broumov, které jsou rovněž vhod-
né jako vtipný vánoční dárek.

Náš Společenský ples ČSŽ Broumov se 
bude konat v sobotu 1. února 2014.  

KRÁSNOU BROUMOVSKOU ZIMU, 
vůni hořícího dřeva, čerstvého jehličí, cukro-
ví a perníkové chaloupky Vám ze srdce přeje 
výbor ČSŽ Broumov!

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o  pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

V Božanově se umějí 
dobře bavit

V sobotu 16. listopadu uspořádal boža-
novský Sbor dobrovolných hasičů zajímavou 
akci – „Zástěrovou disko zábavu“. Akce, 
která se zde na obecním sále konala poprvé, 
měla úspěch. V zástěrách se objevilo snad 
přes 50 účastníků této zábavy. Věkové slože-
ní bylo velmi rozmanité, od 16 do 75 let. Tedy 
několik generací. 

 Ne všude se takové akce daří pořádat, ale 
Božanov je světlá výjimka. To jsem již poznal 
na akcích TJ Sokol, ale také na akcích, které 
přímo pořádala obec. A je to dobře, protože 
do rekonstruovaného obecního sálu je radost 
přijít – vše opraveno, nové stoly a židle, ale  
i další nové zařízení udělalo z tohoto sálu pří-
jemné prostředí. Je vidět, že investované pro-
středky zde nebyly vloženy zbytečně. 

Pořadatelé akce - hasiči - měli s její pří-
pravou asi hodně práce,  ale jejich úsilí se vy-
platilo. Nepřišli jen občané z Božanova, ale  
i lidé z okolních obcí a také z Broumova. Moh-
la se zde hrát hudba 80. a 90. let, ale na řadu 
přišla i dechovka. Došlo i na současnou popu-
lární hudbu, a to především tuzemskou. A to 
je moc dobře.

Poděkování za uspořádání „Zástěrové zá-
bavy“ patří všem, kteří se na jejím uskutečně-
ní podíleli. Určitě to nebylo naposledy, příští 
rok by to rádi zopakovali. 

Petr Cirkl

Zdeněk Streubel 
zpříjemnil seniorům odpoledne 

přednáškou o významných 
osobnostech Broumovska

 
V úterý 19. listopadu připravil výbor 

Klubu seniorů pro své členy příjemné odpo-
ledne. V konferenčním sále broumovského 
infocentra se od 14 hodin uskutečnila beseda 
doplněná o taneční vystoupení. Nejprve měli 
možnost podívat se na děvčata, která navště-
vují baletní obor ZUŠ Broumov. Pod vedením 
paní učitelky Ogriščenkové nám předvedly 
starší i mladší žákyně krásné baletní variace. 
Od publika sklidily veliký potlesk, předvede-
né vystoupení bylo nádherné a malá děvčata 
okouzlující. Po kulturní vsuvce následovala 
přednáška Zdeňka Streubela na téma „O vý-
znamných osobnostech Broumovska od 13. 
století až do současnosti“. Poutavé příběhy 
a zásluhy Broumováků ve světě jsou nemalé, 
proto si zaslouží, aby se o nich vědělo. Před-
náška byla velice zajímavá a pro posluchače 
přínosná. V konferenčním sále se sešlo téměř 
50 seniorů. Všem účinkujícím i návštěvní-
kům děkujeme.

Eva Horáková   Klub seniorů

Činnost Klubu 
seniorů v  Broumově 

v roce 2013
Klub seniorů má v současné době  150 

členů. Scházíme se každý měsíc. O akcích in-
formujeme veřejnost na skříňce u vchodu do 
divadla, v Broumovských novinách a každý 
člen dostane plán akcí. Snažíme se, aby akce 
byly seniorům přístupné, aby se něco nového 
dověděli, setkali se se známými a měli hezké 
zážitky. 

Mimo jiné jsme uspořádali dva krás-
né výlety. V červnu do Hrádku u Nechanic  
a BONSAICENTRA v Libčanech. 31. srpna 
jsme byli na 9. regionální zahrádkářské výsta-
vě v Teplicích n. Met. Odpoledne jsme navští-
vili kostel Panny Marie Pomocné a Poustev-
nu ivanitů. Provázel nás pan Ladislav Šikut  
z broumovské umělecké školy. Zahrál nám  
i na varhany. Bylo to krásné. V září jsme 
všichni přítomní zvládli pětikilometrovou vy-
cházku s holemi..

V letošním roce jsme se chtěli setkat se 
zajímavými pracovitými lidmi našeho regio-
nu. V květnu jsme byli na ovčí farmě v Šonově 
u paní Moniky Menčíkové a v říjnu na Ekofar-
mě paní Tůmové v Dědově – Javoru. Setkali 
jsme se se skvělými ženami, které svou práci 
„od nevidím do nevidím“ mají rády a mají 
skvělé výsledky. Na zpáteční cestě z Dědova 
jsme zajeli do Bezděkova. Tam má svou fir-
mu České broušené sklo pan Jaromír Beran. 
Ukázal nám postup při broušení a krásně  
o své práci vyprávěl. Také on je úspěšný. Pro 
letošní dostih Labe v rámci 123. Velké pardu-
bické zhotovil ceny. Jeho krásné výrobky jsme 
obdivovali v místnosti vedle dílny. Setkání  
s oběma farmářkami a panem Beranem byla 
úžasná. Poznali jsme velmi pracovité, skrom-
né a optimistické obyvatele našeho regionu. 
Moc jsme jim děkovali za krásné zážitky.

Do konce letošního roku nás čeká ještě 
přednáška o historii Broumova a 3. prosince 
mikulášské posezení.

Senioři a seniorky, přijďte také mezi nás!
Výbor Klubu seniorů
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Tucet knižních novinek

Tipy Městské knihovny

Bridget asher: Láska v Provenci
Starý kamenný dům, láska, romantická 

příroda nasáklá vůní levandule,báječní lidé, 
blahodárné působení staletími prověřené 
kuchyně, to jsou kulisy, mezi nimiž se v Pro-
venci hojí zraněné duše. Román je skvělou 
směsí romantiky, humoru a lásky.

Louise Bagshawe: Osud
Předčasně osiřelá Kate Foxová  se snaží 

splnit vizi své matky a něčeho v životě dosáh-
nout. Kariéra v módním časopise představuje 
pouze odrazový můstek do vysoké společnos-
ti. Jakmile se před ní otevře svět, o němž bě-
hem dospívání pouze snila, pozvolna zjišťuje, 
že skutečnost se snu příliš nepodobá. Dlouho 
a bolestně pak hledá své místo na slunci.

Jeffery Deaver: Prázdné křeslo
Kriminální román, který se odehrává v 

malém městečku v Severní Karolíně s ústřed-
ní postavou věhlasného kriminalisty Lincol-
na Rhyma.

Ulla Fröhling: Ukradený život
Dramatické vyprávění o sexuálním zne-

užívání dětí v náboženské sektě. Kniha je na-
psána podle výpovědí přímých svědků a obětí 
těchto zločinů.

Julie Kibler: Odveď mě domů
Debut americké autorky inspirovaný 

vlastní rodinnou historií. Neobyčejně srdce-
ryvný příběh osudové, ale zapovězené lásky, 
předsudků a hanby.

Joe R. Lansdale: Břeh temné vody
Krásná May Lynn touží po kariéře ho-

llywoodské hvězdy, než ji najdou utopenou 
v řece. Její matka spolu s kamarádkou Sue 
Ellen chtějí její tělo nechat zpopelnit a roz-
prášit  Hollywoodu. Sue Ellen se s kamarády 
plaví v ukradeném voru s ostatky May Lynn. 
Problém je v tom, že Sue Ellen má u sebe kra-
dené peníze, po nichž pátrá její nevlastní otec 
spolu s partou všehoschopných nepřátel. 

Catherine McKenzie: Manžel na 
objednávku
Román pro ženy, jehož hlavní hrdinka se 

v mnohém podobá Birdget Jonesové. Anna 
Blytheová vede skvělý život. Má skvělou prá-
ci v redakci, podařilo se jí sehnat nakladatele 
pro svoji prvotinu. Potíž je v tom, že si neustá-
le vybírá nevhodné muže pro život…

Jan Pavel: Děti z půdy
Česká detektivka, jejíž děj se odehrává v 

prostředí prominentní školy, v níž jsou unese-
ny a zabity dvě děti.

Elizabeth Peters: Faraonova pomsta
Detektivní román odehrávající se v Údolí 

králů mezi egyptskými vykopávkami.

Věra Řeháčková: Lázeňská známost
Mladá žena jménem Jana zaplatí za svou 

touhu po mateřství ztrátou milovaného 
muže. Prodělá operaci a po ní se jede léčit 
do lázní, kde narazí na novou lásku. Autorka 
barvitě popisuje lázeňský život očima naivní 
a nezkušené Jany toužící po opravdové lásce. 
Pravdivě zachycená ženská erotika tu působí 
čistě a bezprostředně.

Simon Scarrow: Centurion
Římští legionáři rozhodují o osudu dvou 

říší. Nad Římem visí v 1. století našeho le-
topočtu nová hrozba. Její dávní nepřátelé 
Parthové s ní soupeří o kontrolu nad Pal-
mýrou, formálně neutrálním pouštním krá-
lovstvím. Do konfliktní oblasti jsou se svými 
vojsky vysláni dva zkušení římští centurioni 
Macro a Cato s úkolem chránit palmýrského 
krále a hranice jeho země.

Velvet: Za černými dveřmi
Ariel se dostane do tajného klubu, kde 

všichni nosí masky a nikdo nezná svého part-
nera. Pro muže, s nímž se sblíží a zažije s ním 
erotické dobrodružství, je ochotná riskovat 
vše. O jak velké riziko jde, zjistí, až když se 
dozví, kdo se pod maskou tajemného milence 
skrývá.

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v 
úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

Podmalby na skle Jaroslava Nováka vystaveny v Městské knihovně 
  
V pondělí 18. listopadu 2013 od 17 hodin proběhlo v Městské knihovně v Broumově slav-

nostní zahájení výstavy obrázků Jaroslava Nováka, výtvarníka z Police nad Metují a výpravčí-
ho ze železniční stanice v Teplicích nad Metují.

Po krátkém uvítání autor mimo jiné přiblížil i techniku malby, kterou při vytváření obráz-
ků využívá. Jde o tzv. podmalbu na skle, zrcadlově obrácenou malbu na zadní stranu skla, kte-
rá byla v Čechách, zejména v podhorských oblastech, oblíbená již před dvěma staletími. Téměř 
dvacítka obrazů nabízí pestrobarevné, laskavé, bohatě dějově i figurálně zaplněné výjevy s ná-
boženskými i světskými motivy v mnohém připomínajícími naivní umění.

O nezapomenutelný hudební a pěvecký zážitek se v úvodu i na závěr vernisáže postaral 
broumovský soubor Bohemáček, jenž špičkovou interpretací několika kratších písní nadchl 
kolem dvaceti návštěvníků, kteří  do čítárny broumovské knihovny zavítali.

Výstava potrvá do 10. ledna 2014 a je otevřena během provozní doby knihovny, tj. v pon-
dělí, ve středu a ve čtvrtek od 8.00 do 17.00 hodin, v úterý od 8.00 do 18.00 hodin a v sobotu od 
8.30 do 10.30 hodin.                -hr-
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V tomto pokračování se probereme dal-
šími, již konkrétněji formulovanými obvině-
ními, vznesenými v poválečném období proti 
benediktinům. Není zde prostor rozepisovat, 
ve kterém konkrétně dokumentu, o nichž 
jsem se zmínil v první části, se jaký určitý 
argument objevuje. A není to ani podstatné, 
neboť jak jsem již naznačil, všechny sub-
jekty usilující o konfiskaci benediktinského 
majetku spojily síly a jednaly v součinnosti, 
přičemž postupně precizované důvody a dů-
kazy sdílely a navzájem přejímaly. Zdá se, že 
„žalobci“ se v první fázi domnívali vystačit 
jen s vágnějšími formulacemi, pro sebe po-
važovali věc za jasnou a formulace typu „jest 
všeobecně známo“ tudíž za dostačující. Byl to 
pak zřejmě až komunistický ministr zeměděl-
ství Ďuriš, kdo rozhodl, že záležitost je nutné 
alespoň pro forma „vyfutrovat“ více kon-
kréty. Za tím účelem vyslal na Broumovsko 
a Policko svého úřednického emisara v roli 
vyšetřovatele, který ve spolupráci s orgány 
místní správy, bezpečnostních a policejních 
složek vyslechl svědky a sepsal protokoly.  
Z nich byl do dokumentů konfiskačního ří-
zení pořízen pouze stručný výtah, samotné 
protokoly, jak vyplývá, tvořily přílohu, kterou 
však nedisponuji. Bylo by zajímavé dopátrat, 
zda tyto výslechové protokoly v plném znění 
ještě někde existují.

 Jedno z dalších ještě dosti nekonkrétních 
obvinění znělo: „Bylo nesporně zjištěno, že 
správa zemědělského klášterního majetku... 
záměrně a aktivně sloužila německému vede-
ní války a nacistickým účelům“. – Druhá část 
věty je takřka doslovnou citací písmena c), 
odstavce 1, § 1 z konfiskačního, tzv. „Benešo-
va“ dekretu č. 12/1945 Sb. To budí podezření, 
vyjádřeno obrazně ševcovskou terminologií, 
že nejprve byla vyrobena kolaborantská bota 
podle předem daného konfiskačního kopyta 
a teprve pak došlo k pokusu narvat do ní be-
nediktinskou nohu, i kdyby se jí přitom měli 
prsty zlámat. V čem konkrétně ta „aktivní 
služba“ spočívala, je-li to myšleno po hos-
podářské stránce, se ovšem z dokumentů 
nedovíme. Klášterní velkostatek například 
zajisté musel odvádět dodávky ze své produk-
ce nacistické správě. To nepochybně svým 
způsobem přispívalo vedení války, ovšem 
bylo to takto povinné pro všechny zemědělce 
a výrobní odvětví v Říši i Protektorátu. Vět-
šina Čechů tehdy takto volky-nevolky „slou-
žila“. Opat Opasek uvedl, jak tomu bylo na 
Břevnově: „Němci zasahovali hodně i do hos-
podářských záležitostí, například jsme museli 
uzavřít nové smlouvy se všemi zaměstnanci, 
zařadit je do kategorií podle nových nařízení... 
museli jsme přijmout lesního inženýra, kterého 
jsme nikdy předtím neměli... - vše uplatňováno 
v rámci německého hospodářství.“ Po jedné 

jakési kontrole provedené Gestapem byl za-
tčen ředitel břevnovské hospodářské zprávy 
Ing. Cuchra, který přes soudní zproštění viny 
skončil v Osvětimi, kde nakonec i zemřel. – 
To zde jen na dokreslenou, o jak tenký led se 
jednalo.

Čím významnější majetkový vlastník, tím 
více byl nacistickými orgány vtahován „do 
hry“. Zkuste si představit, že do Broumova 
vtrhne nová ozbrojená moc, která nepřišla 
snad nějak vyjednávat, nýbrž diktovat. Pokud 
jste tzv. obyčejný, nevýznamný člověk, žijící 
někde v pronajatém bytě a proti novému reži-
mu otevřeně nevystupujete, máte skoro jisto-
tu, že vás představitelé nového režimu osobní 
návštěvou jen tak „nepoctí“. Pokud však bu-
dete sedět v klášterní dominantě města jako 
správce významného hospodářského majet-
ku, můžete za stolem odpočítávat minuty do 
doby, kdy vám zástupce nové moci vstoupí 
do kanceláře se slovy (fabuluji): Tak, podí-
vejte se, ode dneška to tu bude fungovat tak  
a tak... Budeme se teď spolu takto vídat častě-
ji a pokud si vzájemně vyjdeme vstříc a budete 
se chovat rozumně, bude to k oboustrannému 
prospěchu, vy ani já jistě nestojíme o nějaké 
problémy. Já sám jsem křtěný katolík, ne-
mám nejmenšího zájmu Vám činit jakékoli 
potíže, ale jak je vám jistě známo, ta pape-
žova encyklika ‚S palčivou starostí‘ rozpálila 
našeho Vůdce k nepříčetnosti. Mohl bych to 
tu klidně ihned celé zavřít a mimochodem,  
v koncentrácích už máme i pěknou řadu 
kněží, kteří bohužel nepochopili výzvy nové 
doby, tak doufám, že si rozumíme! – A už  
v tom styku s novou mocí, ať se vám to líbí 
nebo ne, nějakým způsobem „lítáte“, vyjít  
z toho živ a zároveň alespoň nějak se ctí, je ob-
tížné. Ale zpět od smyšlenek k faktům.

Z nehospodářské oblasti by pod aktivní 
řádovou kolaboraci jistě spadalo obvinění, 
že správa velkostatků spolu s benediktiny 
„spolupracovali v době krize s illegálními orga-
nizacemi německými, ...dokladem toho jest ta 
okolnost, že v roce 1938 byly v klášteře nalezeny 
ukryté zbraně, určené pro tyto illegální organi-
zace.“ Tedy zbraně pro tzv. freikorps (o této 
organizaci případně viz článek M. Otteho  
v minulém čísle) – to je asi nejzávažnější obvi-
nění ze všech tehdy uvedených, opravdu těž-
ký kalibr, hlavně z pohledu příslušníků SOS 
(hraniční stráže) utkávajících se s freikorp-
sem na Broumovsku v krizovém roce 1938,  
z  nichž někteří se po květnu 1945 vrátili. 
Něco zde ovšem nehraje. Známe totiž analo-
gický příklad ze Zdoňova, kde příslušníci fre-
ikorpsu ukryli zbraně v kostele. Tamní vikář 
Cölestin Baier se o tom údajně (a asi dooprav-
dy) dozvěděl až po záboru Sudet Wehrmach-
tem a velmi se pak prý na dotyčné své farníky 
za tento provedený „Bubenstreich“ (=kluko-

vinu, cituji z němčiny) hněval. V tom se ale 
pletl, nešlo o klukovinu, nýbrž o velmi vážnou 
věc, jak také poznal hned po konci války, kdy 
byl českými revolučními (para)vojenskými 
zdivočilci v roli samozvaných soudců za-
tčen, brutálně vyslýchán a pak spolu se svou 
hospodyní a ještě dalším mužem a ženou na 
kraji lesa u Teplic bez soudu zastřelen, když 
si předtím museli sami vykopat hroby (ten-
to zločin, jímž se čeští „vlastenečtí“ mstitelé 
dostávali na nacistickou úroveň, zůstal stejně 
jako ve všech podobných případech nepotres-
tán). Kdyby byl podobný „Bubenstreich“ pro-
veden v broumovském klášteře, jsem si jist, že 
v roce 1945 by se to nepřešlo nějak ledabyle, 
byla by to jistě přísně šetřená a následně hoj-
ně a s gustem zmiňovaná aféra. A problém vi-
dím právě v tom, že na informaci o ukrývání 
zbraní v klášteře jsem dosud nenarazil v žád-
ném jiném zdroji, než pouze v konfiskačním 
obvinění zpracovaném ONV Broumov, které 
navíc spadá do zmíněné počáteční fáze spíše 
bohorovných nařčení. V následných doku-
mentech, vypracovaných po ministerském 
šetření již určitěji, s odvoláním na konkrétní 
svědky, však už o ukrytých zbraních nena-
jdeme ani slovo. Myslím proto, že se jednalo  
o čirou účelovou smyšlenku.

Pokud byly tou „aktivní službou“ myš-
leny činy jednotlivců, pak v obviněních na-
příklad najdeme, že dobrá polovina Němců 
z řad civilní lesní a hospodářské správy byla 
členy SdP, později i NSDAP. Měl je ale snad 
opat Prokop vyházet a nahradit antifašisty? 
– Asi stejně absurdní, jako chtít vyčítat ně-
komu, že po roce 1945 a zejména pak 1948  
z vedoucích míst nějakého podniku nevyhá-
zel komunisty a nenahradil je antikomunisty. 
Další provinění: lesní Josef Piskora „vstoupil 
dokonce do sboru SS a jest dosud v zajetí“. Po-
miňme fakt, že k původně dobrovolnickým  
a elitním sborům SS se později už také nu-
ceně rukovalo, každopádně se Piskora v za-
jetí asi musel nepříjemně zodpovídat. Ale co  
s tím měli společného benediktini? Měl snad 
opat zajet na nejbližší velitelství SS a říci: Já 
protestuji, aby náš bývalý hajný sloužil ve 
vaší zločinecké organizaci? Další provinění 
na dalšího klášterního hajného: Adolf Štěpán 
(psán i jako Štepan – v dokumentech panuje 
v psaní jmen značný zmatek, dokazující, že 
šetření neproběhlo řádně), „státní příslušník 
říšsko-německý, jest důvodně podezřelý, že 
podporoval po národní revoluci potravinami 
SS-many a byl, jak jest zjištěno z hlášení Sboru 
národní bezpečnosti, velitelství stanice Police 
n./M. ze dne 20. 12 1945 podezřelý, že praco-
val s Vlkodlaky.“ Že poskytnul něco k snědku 
SS-manům, kteří se ze Slezska přes Brou-
movsko pokoušeli dostat do západního zajetí, 
si umím představit. Kdyby nakrásně nechtěl, 
měl snad říci: Jsem hajný Štěpán, nic vám  
k jídlu nedám a koukejte mazat, pacholci, 
nebo sundám kulovnici a pustím svého jezev-
číka? Řekne-li se podpora, vytváří to předsta-
vu, jakoby snad SS-mani někde v broumov-

Pokus o vyjasnění, jak to bylo s údajnou 
benediktinskou kolaborací (část 3.)
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Občanské sdružení Stromodění
zorganizovalo o víkendu 26.10. u Heřmánkovic  podzimní výsadbu stromů.  S pomocí pana 

Voltra, místních myslivců a za finanční účasti Nadace partnerství bylo vysazeno třicet jedlých 
jeřábů.

ských lesích týden ložírovali a Štěpán jim tam 
třikrát denně nosil ve varnicích pochoutky. 
Oni však ve skutečnosti z dobrých důvodů 
protáhli pěkně svinským krokem a někteří  
z nich přesto nedošli daleko, když skončili 
popraveni českými revolučními jednotkami  
v hromadném hrobě už třeba v Polici nebo Ná-
chodě, možná i s nějakým tím krajícem chleba 
od Štěpána v kapse. A vlkodlaci, neboli ver-
volfové, záškodnické jednotky partyzánského 
charakteru? To by bylo na samostatné téma, 
ale pokud to vezmu stručně, pak z toho, co je 
mi známo, nebyla jejich praktická existence 
na Broumovsku přes všechnu tehdejší snahu 
hodnověrně prokázána; jediný na jejich vrub 
připisovaný případ krátké noční přestřelky  
z broumovského náměstí budí důvodné po-
dezření, že byl účelově zinscenovaný českými 
gardisty. Podstatné zde ale je, povšimněme 
si, že Štěpán byl z obou skutků pouze pode-
zírán. Podařilo se polickému SNB něco mu 
prokázat, byl souzen a odsouzen? Zdá se, že 
nikoli. A ještě podstatnější opět je, co s tím 
měli společného benediktini. Lze na základě 
činu (notabene neprokázaného) jednoho ci-
vilního zaměstnance obvinit celou řádovou 
komunitu z kolaborace? (pokračování příště)

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Třezalka tečkovaná 
– Hypericum perforatum

Je to vytrvalá bylina rostoucí v Evropě, 
Asii a severní Africe. U nás je poměrně hoj-
ná na slunných stráních, mezích, pastvinách 
atd. Sbíráme kvetoucí nať v délce 20-30 cm 
bez dřevnatých lodyžních částí. Droga ob-
sahuje intenzivní fluoreskující žluté barvivo 
hipericin, katechinové třísloviny, flavonoidy  
a pryskyřné látky. Má protizánětlivé dezin-
fekční účinky, urychluje metabolismus, má 
vliv na krevní oběh, činnost jater a žlučníku. 
Má uklidňující účinky v případě migrény, 
melancholií a duševních depresí. Používá 
se též olejový výtažek k hojení ran, bérco-
vých vředů, hemeroidů, omrzlin, popálenin 
a rozpraskané kůže. Třezalka tečkovaná je 
rostlina vyvolávající fotosenzibilaci, a proto 
je zakázáno v průběhu léčby opalování a po-
byt na sluníčku. Droga je součástí některých 
čajových směsí. V homeopatii se používá 
čerstvě kvetoucí rostlina, která léčí artiskle-
rotické deprese, stavy po otřesu mozku, po-
ruchy menstruačního cyklu, skřípnutí nervů, 
popáleniny, zhmožděniny, vředy, řezné a trž-
né rány. Stejně hodnotnou drogu poskytují 
u nás i ostatní rostoucí třezalky. Lidé trpící 
zeleným zákalem by neměli tuto drogu pou-
žívat, popřípadě se poradit s lékařem. Ale to 
vše a mnoho dalšího vám vysvětlí pan Anto-
nín Máslák, broumovský bylinkař. Najdete ho  
v Broumově za vlakovým nádražím!          

Jaroslav Žid

Podzimní rostlinka
Přišel podzim, začaly vykvétat některé rostliny, u nás prakticky neznámé. Jednou z nich 

jsou Živé kameny – lithops. Jedná se o dva protistojné sukulenty, jejichž listy jsou vstřícné, 
po celé délce srostlé, v horní části zaoblené a ze středové rýhy vyrůstají žluté nebo bílé květy. 
Kořeny jsou husté, konec mají kůlový. Rostliny pocházejí z jižní polokoule, z okrajů pouští již-
ní Afriky. Se zálivkou a pěstováním se musíme přizpůsobit citlivému růstu rostlin. Vzhledem  
k pouštnímu charakteru se musí opatrně zalévat, stačí jednou za dva měsíce lehce zalít nebo 
orosit, a jestliže rostlina začíná usychat – rozhodně nezalévat! Uprostřed usychající rostliny 
klíčí zárodek nové rostliny. Teprve koncem srpna nebo začátkem září je třeba rostlinu prolít 
silně vodou. Staré listy puknou a nové rychle narostou, napijí se a začnou kvést. Vykvétají zá-
sadně v odpoledních hodinách mezi čtvrtou a pátou hodinou. Květy jsou podobné drobným 
kopretinám. Po odkvětu přestaneme zalévat a do května rostlina prakticky nesmí dostat vodu. 
Potom teprve lehce orosit a začíná nový cyklus. Většinou si lidé myslí, že rostlina uschla,  
a vyhodí ji. Kvete na podzim, protože je na jižní polokouli jaro a v přírodě jim je dáno na jejich 
jaře kvést. I když je vyséváme u nás na jaro, nelze je předělat, neboť je v semenech zakódovaný 
jejich jižní životní cyklus.                Jaroslav Žid
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V území chráněné krajinné oblasti 
(CHKO) Broumovsko, která zaujímá celý 
Broumovský výběžek, platí zpřísněná pravi-
dla ochrany vod. Důvodem je skutečnost, že 
zdejší oblast je bohatou zásobárnou podzem-
ních vod. 

Vysvětlení pojmů, instituty ochrany

Tak jako v jiných územích, platí i zde tzv. 
obecná ochrana vod. Ta vyplývá z vodního 
zákona (zákon č. 254/2001 Sb.). Platí napří-
klad, že zdroje podzemních vod jsou před-
nostně vyhrazeny pro zásobování obyvatel-
stva pitnou vodou. Vlastníci pozemků jsou 
povinni zajistit, aby nedocházelo ke znečiš-
tění, zhoršování odtokových poměrů, odnosu 
půdy erozní činností vody a dbát o zlepšová-
ní retenční schopnosti krajiny. Platí také, že 
mytí motorových vozidel ve vodních tocích 
nebo na místech, kde by mohlo dojít k ohro-
žení jakosti povrchových nebo podzemních 
vod, je zakázáno.

Důležitým institutem ochrany vod je 
chráněná oblast přirozené akumulace vod 
Polická pánev (zkráceně CHOPAV). Jedná 
se o území, vyhlášené nařízením vlády ČSR 
č. 85/1981Sb., v němž se souborem zákazů 
a omezení upravují činnosti, které by mohly 
nepříznivě popř. dlouhodobě ovlivňovat vo-
dohospodářské poměry a tím zároveň pod-
mínky využití vodních zdrojů.

Nejúčinnějším nástrojem pro ochranu 
vod jsou ochranná pásma vodních zdrojů. 
Na území CHKO Broumovsko zaujímají tato 
ochranná pásma 1/3 celé rozlohy. Největším 
z nich je ochranné pásmo vodního zdroje 
Polická pánev, vyhlášené rozhodnutím bý-
valého okresního úřadu v Náchodě 5.2.1991. 
Ochranné pásmo zpřísňuje podmínky někte-
rých činností, popř. některé činnosti zakazu-
je.

Oproti jiným územím má oblast CHKO 
Broumovsko některá další specifická pra-
vidla na ochranu přírody. Ta jsou zakotve-
ná ve statutu CHKO, tak jak byla vyhlášena  
v roce 1991. Pro nepodnikající fyzické osoby, 
podnikatele i firmy tak do různých fází správ-
ního řízení vstupuje další neopominutelný 
orgán státní správy – Správa CHKO. Ta může  
k záměrům žadatelů vydávat různé podmín-
ky nebo požadovat doplnění dokumentací,  
v krajním případě vydat i nesouhlasné stano-
visko.

Důvody ochrany

Důvodem zvýšené ochrany vod jsou ze-
jména specifické geologické poměry území. 
Ty umožňují, zejména v prostoru Polické 
křídové pánve, vznik rozsáhlých akumulací 
podzemních vod. Podzemní vody vznikají 

hlavně vsakováním vody z dešťových i sněho-
vých srážek. V Polické pánvi proudí v genere-
lu od okrajů pánve k jejímu středu. Na řadě 
míst dochází k odvodnění podzemních vod 
do povrchových toků, jinde je podzemí voda 
jímaná pro účely vodárenského zásobování 
(např. v Teplicích nad Metují). Tento režim je 
natolik významný, že zasluhuje ochranu před 
poškozením.

Omezující podmínky

Instituty vodního zákona, CHKO, CHO-
PAV i ochranná pásma vodních zdrojů mají 
zabezpečit, aby riziko ovlivnění režimu  
a jakosti vod bylo minimální. Z omezujících 
podmínek jmenujeme alespoň ty nejdůleži-
tější: omezení odběru vody nebo hloubení 
nových studní v místech, kde by mohlo dojít 
k ovlivnění již vybudovaných soukromých 
nebo vodárenských studní, omezení znečiš-
tění, vypouštěného odpadními vodami do 
povrchových toků, nebo do horninového pro-
středí (vsakováním) omezení staveb, které by 
mohly jiným způsobem změnit vodní režim 
nebo jakost vod.

Možnosti poškození vodního režimu  
a kvality vod

K poškození režimu podzemních vod 
může dojít třeba při nadměrném odběru. Na-
příklad v situaci, kdy se vybudují studny příliš 
blízko sebe, a dojde k vzájemnému ochuzo-
vání přítoků. Příkladem kvalitativního ovliv-
nění je neodborně provedená vrtaná studna, 
kde vrtem dojde k propojení více zvodněných 
vrstev, a znečištěná voda ze svrchní vrstvy 
přetéká do vrstev hlubších. Takové ovlivnění 
je často nevratné, protože je skryté, a jeho 
projevy se mohou projevit dlouhodobě. Ri-
zikové může být i hloubení vrtů pro tepelná 
čerpadla, jimiž může také dojít k propojení 
více zvodněných horizontů. Častým příkla-
dem znečištění je vypouštění odpadních vod. 
Pro domácnosti, nepřipojené na kanalizaci, 
to může být i finančně náročný problém, kte-
rý musí řešit vybudováním účinného septiku 
nebo domovní čistírny, v krajním případě 
jímkou na vyvážení, tak, aby ovlivnění pod-
zemních vod bylo co možná nejmenší. 

Příklady poškození a ovlivnění vod

I přes výše uvedená pravidla a omezení 
se vyskytly a vyskytují případy, kdy se vlivům 
na vody nezabránilo. Asi nejhorším případem 
znečištění podzemních vod je bývalá skládka 
odpadů Jetřichov – Pasa, kde byly v minulosti 
v opuštěné pískovně ukládány sudy se zbyt-
ky přípravků na ochranu rostlin, s obsahem 
PCB. Rozsáhlé průzkumy a sanace tohoto 

prostoru byly zahájené v 90. letech minulého 
století a dosud nebyly ukončeny. V uplynulém 
roce zahýbaly povědomím občanů žádosti 
o průzkum a pokusnou těžbu břidlicových 
plynů, které se měly provádět právě pod vo-
dárensky nejcennějšími oblastmi Broumov-
ska. Významná část veřejnosti a statutárních 
zástupců obcí se otevřeně postavila proti to-
muto riskantnímu záměru.

V malém měřítku se občas objevují pří-
pady nevhodně vystrojených nebo bez povo-
lení vybudovaných vrtaných studní. Přitom 
by tyto případy nemusely nastat. Řádně vy-
projektovaná a technicky dobře vybudovaná 
vodní díla jsou správními úřady kladně pro-
jednávána a povolována. Kromě odůvodně-
ných výjimek v okolí významných vodáren-
ských jímacích území. Naopak, nepovolené 
objekty by měly být důrazně sankcionovány. 
Někdy, např. při nevhodném vybudování 
nebo umístění vrtů, může být nezbytné naří-
dit i jejich likvidaci, v zájmu ochrany veřejné-
ho zásobování vodou.

Občané se mohou seznámit s podmínka-
mi, upravujícími povolování objektů, které 
mohou mít vliv na množství a kvalitu vod,  
u odborných hydrogeologických firem a u 
projektantů, kteří se touto problematikou 
zabývají. Závazné informace získají na sta-
vebních úřadech v městech Náchod, Hro-
nov, Teplice nad Metují, Police nad Metují, 
Broumov a Meziměstí, nebo na odborech 
životního prostředí na městských úřadech  
v Náchodě a v Broumově. Ochrana vod je jed-
noznačně veřejným zájmem, který musí být 
podpořen někdy i nepopulárními omezeními. 

Ivan Koroš

CHKO Broumovsko - 
území s přísnější ochranou vod
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TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK: Obrazová publikace BROUMOVSKÉ A POLICKÉ STĚNY 
s fotografiemi Oldřicha Jenky V PRODEJI NA IC

 Nakladatelství JUKO připravilo novou výpravnou obrazovou publikaci BROUMOVSKÉ 
A POLICKÉ STĚNY s fotografiemi Oldřicha Jenky doplněnou fotografiemi Oldřicha Jenky 
staršího a Libora Jenky. Kniha o rozsahu 232 stran a rozměrech 300x220 mm je nyní k dispo-
zici i v našem infocentru Broumov za cenu 495 Kč. 

Právě vychází unikátní kniha mapující historii zobrazování Broumovska v období 
mezi roky 1740 - 1950. Soubor přináší na 2000 reprodukcí starých map, historických 
grafik, litografií, fotografií, firemní korespondence a historických pohlednic ze soukro-
mých sbírek Petra Bergmanna, autora knihy a dalších sběratelů. Na více než 700 stranách 
najdete vyobrazení míst z celého Broumovska, mnohdy již zaniklých nebo v podobě, kte-
rou většina z nás nepamatuje. Vyobrazení, která jsou svědectvím o kráse, přitažlivosti  
a prosperitě Broumovska.

Novinky z  DDM 
ULITa BROUMOV 
Probíhající rekonstrukce
DDM Ulita stále prochází důkladnou re-

konstrukcí budovy.
Tato je rozdělena do dvou fází, v pro-

bíhající první došlo na podřezání budovy  
a celkové odvlhčení suterénu, ve kterém jsou 
keramické a jiné dílny, dále zbourání vcho-
du a výstavba nového bezbariérového vstu-
pu. Součástí je i výměna odpadových svodů  
a rekonstrukce topení v suterénu. První fáze 
rekonstrukce bude probíhat do konce roku 
2013.  Aktuální zásadní změnou je provizor-
ní vchod v zadní části budovy a přesunutí 
zájmových činností ze suterénu do budovy 
klubu ROK na Masarykově třídě. Jakmile 
bude první fáze rekonstrukce dokončena, bu-
dou opět činnosti přesunuty zpět do Ulity (tj.  
v lednu 2014). Na jaře 2014 plánujeme pokra-
čovat druhou fází- rekonstrukcí oken a fasády 
s důrazem na původní vzhled budovy.

Martinské rohlíčky
Jistě si mnozí z vás letos pomysleli, proč 

do Broumova nepřijel sv. Martin na svém 
koni. I této tradiční akce Ulity se dotkla pro-
bíhající rekonstrukce a z důvodu stavby jsme 
Martinskou slavnost z Naší zahrady přenesli 
do domu, kde proběhlo pečení martinských 
rohlíčků, které provoněly Ulitu a alespoň tro-
chu nahradily loni zahájenou rodinnou sou-
těž „O nejchutnější martinský rohlíček.“ Tě-
šíme se však stejně jako vy, že v dalších letech 
do Naší zahrady opět Martin na koni přijede.

Klub ROK
I v našem dalším domě - v KLUBU 

ROK- se dějí změny. Na zahradě za budovou 
vyrostlo nové kluziště, zakoupené Městem 
Broumov, jenž bude během měsíce prosince 
zpřístupněno veřejnosti. 

 Rádi také přivítáme další děti a studen-
ty, kteří chtějí svůj volný čas prožít s jiný-
mi kamarády v našem klubu. Pravidelně ve 
čtvrtek, pátek a v sobotu odpoledne můžete 
přijít za námi hrát deskové stolní, karetní  
a jiné hry. Jednou měsíčně pak v sobotu pořá-
dáme turnaje a soutěže, při kterých :„Kdo si 
hraje – nezlobí“. Další herní sobota proběhne 
14.12.2013. Zkuste si udělat chvíli čas a přijď-
te si hrát s námi. Nebo pošlete své děti – bude 
o ně dobře postaráno.

PF 2014
Na závěr nám dovolte, abychom Vám do 

nového roku 2014 popřáli zdraví a hodně 
úspěchů, radost a hodně volného času, který 
budete chtít prožít třeba s námi.

Vaše ULITA
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 DARUJTE SVÝM BLÍZKÝM A PŘÁTELŮM

DÁREK PLNÝ ZDRAVÍ…
   
  
 VÁN O Č N Í  B AL Í Č E K

konzultace s výživovým poradcem
měření a analýza složení těla
praktická brožurka o životním stylu
relaxační masáž 
slevový poukaz
dárek pro výživu těla
& drobné překvapení

  VÝŽIVOVÉ PORADENSTVÍ & MASÁŽE
     +420 605 519 270 - Mgr. E. Jirková
              Salon Twiggy, Broumov
        Více informací naleznete na: 
         VYZIVA-DOTEK-VEDOMI.CZ

 
 

MĚŘENÍ KOMPOZICE TĚLA & KONZULTACE
bioimpedanční přístroj měří: tuk, svaly, vodu,

kosti, útrobní tuk, bazální metabolismus, 
metabolický věk…

SESTAVENÍ INDIVIDUÁLNÍHO JÍDELNÍČKU
redukční, racionální, vegetariánský, bezlepkový

DETOXIKACE ORGANISMU
detoxikační balíček

zelené potraviny Green Ways (ječmen, chlorella)

RELAXAČNÍ MASÁŽE
masáž regenerační, horkými lávovými kameny,
indická masáž hlavy, Breussova masáž páteře,
ajurvédská masáž, uvolňující masáž chodidel

FORMOVÁNÍ POSTAV Y & POHYB
manuální lymfatická drenáž

severská chůze s měřičem tepové frekvence

PERMANENTKY
DÁRKOVÉ POUKAZY V LIBOVOLNÉ CENĚ

 
JSTE                              ZVÁNI
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Pronajmu byt 2+1
v panelovém domě

ve 3. patře b. v.
na Křinickém sídlišti.

Info: mobil 777 225 849

Pronajmu byt 2+1
na náměstí v Broumově.
Info: mobil 608 177 676

nebo v prodejně
Jeans MODE

Řezníčkova 451, 547 44 Náchod, tel. 491423243, e-mail: sekretariat@gymnachod.cz 

MÁTE DÍTĚ V 5. ČI 9. TŘÍDĚ? 
Už teď můžete významně ovlivnit jeho budoucnost !! 

Jiráskovo gymnázium v Náchodě 
zve žáky pátých a devátých ročníků základních škol a jejich rodiče na 

Den otevřených dveří 
ve čtvrtek dne 16. ledna 2014. 

Program 
Od 15,30 do 19,00 pro Vás budou připraveny interaktivní akce, divadelní 
a hudební vystoupení, výstavy a prezentace a možná přijde i kouzelník …
 16,00 - AULA - setkání vedení školy se žáky 9. tříd ZŠ a jejich 

rodiči. Informace o čtyřletém gymnáziu. 
 17,00 - AULA - setkání vedení školy se žáky 5. tříd ZŠ a jejich 

rodiči. Informace o osmiletém gymnáziu. 
Podrobnější program naleznete na www.gymnachod.cz. 

Na Vaši účast se těší vedení školy i celý pedagogický sbor. 

Prodám dvougenerační
rodinný dům 4+1 a 1+1

v Meziměstí.
Pozemek 966 m 2.

Info mob.: 604 201 174

Prodám dům v Broumově
na Malém náměstí.

Velká sleva!
Tel.: 776 723 183

Pronajmeme byt 2+1
v Otovicích

telefon 736 633 444
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ACADEMIA MERCURII - soukromá střední škola, 
Náchod, Smiřických 740 www.academiamercurii.cz 

Nabízíme tyto maturitní studijní obory:
CeStovNí ruCH - studenti se naučí organizovat 

konference, zájezdy, provázet památkami, tvořit webové 
stránky, reklamy, vést podnikovou ekonomiku, základy 
práva a účetnictví, cizí jazyky

ekoNoMiCké LyCeuM – je gymnaziální typ školy, 
kromě studia všeobecných předmětů se studenti učí prá-
vo, psát smlouvy a obchodní dopisy, účtovat, založit, vést 
a propagovat firmy, cizí jazyky 

GyMNáziuM - všeobecné, s rozšířenou výukou jazy-
ků, možnost volby 3. jazyka, práce v malých skupinách, 
individuální přístup, příjemné prostředí malé školy, velký 
výběr volitelných předmětů

Přijďte se podívat na dny otevřených dveří: 
pátek 6.12. 10:00-17:00 a sobota 7.12. 9:00-12:00 
nebo kdykoli jindy – 
zavolejte: 491 426 893 / 724 170 055, 
napište: dsharplesova@academiamercurii.cz

Chystáte se na plesovou sezónu?
My Vás na ni připravíme!

Kulturní společnost HOP - Petr Hofman
pořádá

TANEČNÍ
pro manželské a partnerské páry.

Začínáme 10. ledna 2014 
na sále Střelnice v Broumově.

vyučují igor a Lucie Štěpovi.

Taneční jako dárkový poukaz - 
dobrý typ na vánoční dárek pod stromeček.

Přihlášky a informace na tel. 
603 700 181, 
605 273 944, 
491 521 345

Zve všechny návštěvníky i po konci turistické sezóny 

Otevřeno denně a návštěvníci se mohou těšit na širokou na-
bídku zajímavých produktů, nápojů a pochutin. 

Pro všechny milovníky pěnivého moku nebo kvalitních vín 
nabízí klášterní kavárna výhodnou akci. Po zakoupení sedmi 
piv nebo sklenic vína dostane návštěvník osmý zakoupený ná-
poj jen za 1 Kč. Přijďte této výhody využít a vyzkoušejte některé 
z vín z rozsáhlé nabídky benediktinských vinných sklepů nebo 
lahodné točené pivo z místního pivovaru Opat. 

Ti, co se už chystají na příchod vánočních svátků, mohou 
do kavárny zavítat také pro zajímavé dárky. Café Dientzenhofer 
nabízí mnoho druhů regionálních produktů, publikace, delika-
tesy, ale i ručně šité hračky pro děti. 

Klášterní kavárna Café Dientzenhofer se také těší na ná-
vštěvníky při různých naučných i tvořivých akcích. 

Veškeré informace o chystaných akcích zájemci najdou na 
www.facebook.com/KlasterniKavarna 

nebo na www.klaster-broumov.cz 
Těšíme se na Vaší návštěvu! 
Vystřihněte tento inzerát, přijďte do kavárny a dostanete dle 

vlastního výběru kávu v ceně 1,- Kč! 

Klášterní kavárna – 
Café Dientzenhofer
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Pronajmu zavedenou restauraci 
PAGANINI 
v Broumově, blízko centra nad PENNY MARKETEM 

Restaurace je zařízená, možné ihned provozovat.
Vratná kauce 100 tis. Kč, nájemné na rozjezd 12 tis. 
plus DPH po dobu tří  měsíců, později měsíční 
nájemné 22 tis. plus DPH.
Minimální nájemní smlouva na jeden rok.
Tel. 491 522 795

Prodáme případně pronajmeme
Vybavenou šicí dílnu 

včetně střihárny 
v Polici nad Metují 

Objekt volný do měsíce.
K dispozici je i podkrovní byt 1 + 1 

Cena k jednání.
Kontakt: 737 261 680-681

Nabízíme do pronájmu obchod 
v centru Náchoda
Obchodní prostory o 325 m2 s příslušenstvím.  
Cena dohodou. 

Zachovalý objekt po celkové rekonstrukci 
vhodný i pro jiné komerční účely, 
s možností rozšíření o III. a IV. NP s výtahem. 
Parkování ve dvoře objektu.                                       
Bližší info na tel. 737 261 680
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Chcete si odpočinout u moře, v lázních, na chalupě nebo poznat jiné země?
Navštivte naši kancelář v Náchodě

Prodej zájezdů Léto 2014 zahájen
Slevy až 20% nebo dítě zcela zdarma, parkování na letišti zdarma nebo svozy na 
letiště z Náchoda. U poznávacích zájezdů je sleva až 15%.

Dotované pobyty pro seniory 55+
na př. Černá Hora autobusem z Hradce Králové 6 990,- nebo letecky z Pardubic 
10 490,-
Albánie autobusem z Hradce Králové 7 990,- letecky z Pardubic 11 490,-
Cena zahrnuje ubytování v hotelu na 7 nocí s plnou penzí, dopravu, delegáta a poj. CK 
Mallorca, Menorca, Andalusie, Kréta, Kypr, - letecky z Prahy s polopenzí od 12 490,-

Zima 2013/2014 - zájezdy do exotických zemí, lyžařské pobyty

Plavby lodí s delegátem a s dopravou z Hradce Králové, až 2 děti do 18 let zdarma

Prodej autobusových jízdenek po celé ČR - AMS bus a jízdenek na mezinárodní linky

Vstupenky na kulturní a společenské akce, festivaly, show

Dálniční známky: ČR, Slovensko, Rakousko, Švýcarsko, Slovinsko
od 2. 12.  zahájen prodej ročních známek ČR - 1500,-

Dárkové poukazy - vhodný dárek pod stromeček

Zájezdy na míru pro kolektivy, kongresová turistika, firemní akce, golf, rybolov, 
cykloturistika, potápění

Na zájezd můžete uplatnit tyto příspěvky: Benefity, Benefit Plus, Sodexo, Edenred, 
Unišeky

                         Prodej zájezdů na poslední chvíli

Marcela Drašnarová a-Z Travel
Palackého 71, Náchod (u náměstí, naproti Komerční bance)
Tel: 491 423 688, 491 433 781, 702 050 705
info@aztravel.cz, rezervace na www.aztravel.cz
po -pá: 9 - 17 hodin, so:  9 - 11.30 hodin



broumovské noviny 12 (2013), strana 37

ARKÁDA BOŽANOV
. akce pro uzavřenou společnost
. zdarma zapůjčení grilu UMG typ D1 na prasátko 
. nabídka ubytování ve statku broumovského typu

www.arkadabozanov.cz
tel. 720 292 880

AutoškolA
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

a1, a, B, C, T, E, D

Broumov
17. 12. 2013 od 15 hod.

Police nad Metují
19. 12. 2013 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

Výkup nábytku
a nepotřebné veteše.

Likvidace pozůstalosti.
P. Vágner

Gen. Svobody, Broumov 1/5
606 270 421

Platba v hotovosti!

Koupím zemědělské
pozemky.

PLATÍM HOTOVĚ!
Tel: 734 231 272

Střední průmyslová škola,
střední odborná škola a střední odborné učiliště

Nové Město nad Metují, Školní 1377
e-mail: info@spsnome.cz  www.spsnome.cz

telefon: 491 470 4158

Dny otevřených dveří
pátek 6. 12. 2013 14.00 - 18.00 hod.
sobota 7. 12. 2013 8.00 - 12.00 hod.

Studijní obory:
• strojírenství
• informační technologie
• lyceum
• programátor CNC strojů
• mechanik elektrotechnik
• gastronomie
• podnikání

Učební obory:
• strojní mechanik
• obráběč kovů
• karosář (autoklempíř)
• elektrikář - silnoproud
• elektrotechnik pro zařízení a přístroje
• truhlář
• cukrář kuchař- číšník
• kadeřník
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Prodáme příp. pronajmeme 
výrobní prostory v hronově 

Čisté prostředí po rekonstrukci 
cca 4.300 m2 včetně kanceláří a SZ. 

Jedná se o objekt s třípodlažní budovou 
cca 2.400 m2 (volné ihned), 

šetový sál s příslušenstvím cca 1.500 m2 
a ostatní budovy cca 400 m2. 

Pronájem je možný i po jednotlivých samo-
statných odděleních, každé má své kanceláře 

a SZ. Cena k jednání. Náchod. 
Kontakt: 

737 261 680-681 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm)  1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) ........................... 250 Kč
                                 (9 cm x 3 cm) ............................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně Městského úřadu Broumov

Kancelář  v Broumově v ulici Pod Strání  E 346

ÚČETNICT Ví
www.alenahenclova.cz

723 179 492
alena.henclova@centrum.cz

včetně vedení mezd
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